

KRISLAI
"Darbininkė."
K. Markso Sukaktuvės.
Už Pripažinimą SSSR.
Mūsų Jaunuoliai.
Rašo Valstiečio Sūnus

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Sekmadienį

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.
Vienykite! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 49 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Vasario (Feb.) 28, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c-Metai XXIII, Dienraščio XV

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje organas "Darbininkė" išėjo už kovo mėnesį. Šis numeris yra padidintas, jis turi 12 puslapių. Pasveistas abelniei darbininkų judėjimo reikalams. Jame yra gerų raštų. Bet permažai rašto apie darbininkų 8-tą Dieną Kovo. Daug paveikslų iš darbininkų tarpo. Numerio kaina tik 5 centai. Platinkite "Darbininkę" visur, kur tik yra darbininkų ir šeiminių.

Kovo 14-tą dieną sukanka 50 metų nuo Karolio Markso mirties, vieno iš komunizmo tėvų. K. Markso nutiesė revoliucinę teoriją, kurią išplėtus Leninui ir pravedant Bolševikų Partijai, Rusijos darbininkija laimėjo kovą prieš buržuaziją, nugalėjo ją ir įsteigė Sovietų valdžią.

Viso pasaulio revoliuciniai darbininkai rengiasi prie minėjimo K. Markso mirties, kad daugiau išaiškintų darbininkams marksizmo-leninizmo reikšmę.

Darbininkų apgavimui vienur kitur K. Markso mirties sukaktuves rengiasi minėti socialistai ir kitoki darbininkų neprieteliai. Jie nieko bendro neturi su revoliuciniu marksizmu. Bet jie ta daro tikslu, kad apgavus darbininkus, kad grūdus jiems iškraipytą, sukoneveiktą, sudarkytą neva Markso "mokslo."

Jungtinių Valstijų darbininkija pradeda reikalauti, kad Roosevelt valdžia pripažintų Sovietų Sąjungą ir kad su ja atsteigtų normalius ryšius. Savo laiku už pripažinimą Sovietų valdžios buvo vedama plati agitacija, pastaruoju laiku ji buvo apstojusi. Dabar, vadovaujant Sovietų Sąjungos draugų organizacijai, ši klausimą reikia pastatyti dienotvarkin ir reikalauti, kad Roosevelt valdžia pripažintų SSSR.

Pripažinimas Sovietų Sąjungos per Ameriką pagelbėtų SSSR lengviau gauti tas mašinas ir kitas reikmenis, kurių reikalinga budavojimui Antro Penkių Metų Plano. Iš kitos pusės, Amerikoje daugelis darbininkų gautų darbo, nes SSSR dar daug industrijos gaminių pirkėtų Amerikoje.

Mūsų spaudoje įsteigta jaunuolių skyriaus anglų kalboje. Tėvų pareigos raginti jaunuolius skaityti tuos skyrius ir rašinėti ji juos. Taipgi karts nuo karto reikia atsiminti juos ir suteikti finansinės paramos, nes darbas yra vedamas ne vien palaikymui skyrių, bet organizavimui jaunimo į Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunimo kuopas ir Jaunųjų Komunistų Lygą. Visa eilė Brooklyn jaunuolių aplankys didesnes lietuvių kolonijas organizaciniais tikslais, o tas surišta su išlaidomis.

Ledlaužis, "Malyginas" dar nehuimtas nuo smėlio, kur užėjo arti Spitsbergeno salų. SSSR pasiuntė ledlaužį "Persei" su naujais prietaisais jam į pagelbą.

Baltosiose jūrose SSSR pradėjo medžiojimą ant rėnių. Laivynas, kuris išvyko juos medžioti, turi tikslą sugauti 144-700 rėnių. Baltosiose jūrose jų yra labai daug.

Sovietų Sąjungos garsusis teatralis veikėjas drg. I. I. Brodskis, minėjimui savo 50 metų gimimo sukaktuvių, baigia ruošti naują judį vardu: "Išstojimas Lenino, Išlydint Raudonąją Armiją ir Karo Frontą prieš Lenkiją."

Vokietijos Fašistai Maudosi Kraujuose

BERLYNAS. — Fašistai ginkluojasi ir vis daugiau puola komunistus ir taip kovingus darbininkus. Vakar jie nužudė tris darbininkus ir uždarė du komunistų dienraščius. Wupertale komunistai atmušė fašistų puolimą ir kelis sužeidė. Falkensene ir Breslau taipgi nepavyko fašistams: jie pasitraukė, kada darbininkai panaudojo prieš juos gelžgalius ir ginklus. Hamburge susirėmė šeši pavojingai peršauti ir 11 kiek lengviau, fašistai nukentėjo daugiau, negu komunistai. Komunistų Partijos organas "Rote Fahne" ir vėl uždarytas šešioms savaitėms laiko. Kaizerio sūnai važinėja ir fašistams sako prakalbas. Jie dūksta prieš visus darbininkus.

IVAIROS ŽINUTES

PEIPING.—Japonijos orlaiviai skrajoja užpakalyje chinų armijos ir bombarduoja kelius.

Chengteh, Jehol. — Jehol provincijos sostinė užprūdinta chinų kareiviais, kurie pribūva jos apgynimui.

Williamstown, Mass. — Vietos "kalidžiaus" mokytojam ir darbininkams nukapoja algą ant 10 nuosimčių.

Hamonton, N. J. — Areštuota keturi asmenys, kurie norėjo iškeisti neteisingas \$10 "bu maškas"—popierinius pinigus.

Paryžius.—Francijos parlamentas dar vis nesutiko del budžeto.

Manos, Brazilija. — Kolumbijos kareiviai nušovė du paragvajiečių karo orlaivius. Orlaivininkai žuvo.

Majoras Cermak Gal Mirs

MIAMI, Fla. — Pašautas per Zangarą Chicagos majoras Cermak atsėdūrė didesniame pavojuje. Kulka pažeidus plaučių plėves, ir to sekmėje išsivystė plaučių uždegimas. Visa eilė daktarų rūpinasi išgelbėjimu jo gyvysties, bet ji yra pavojuje.

Manevrai Japonijos Laivyno

TOKYO. — Japonijos karo jūrų laivyno manevrai atsisub ateinančią vasarą. Manevrų reikalams paskirta 6,000,000 jenu. Dalyvaus veik visas karo laivynas. Japonijos plėšikų karo laivynas ima dalyvumą puolime ant Chinijos, bet ji dar tuom nesitenkina, ji ruošiasi prie pasaulinio karo.



Sovietų Sąjungoje viename iš sodžių vaikų mokykla. Prie caro valdžios mokyklas lankė tik 7,000,000 vaikų. Dabar prie Sovietų tvarkos lanko 24,000,000 ir baigiama išnaikinti berastija.

JAPONIJOS IR CHINIJOS KARAS AŠTREJA

CHINCHOW. — Ketvirta Japonijos armija, maršuojanti nuo Suichung, sulaukėta dviejų dienų mūšyje netoli Waikunfu miesto. Chinai apsidūrino ant kalno apkasuose ir atmušė visas japonų atakas. Japonija siūnia daugiau karo orlaivų į ši frontą. Linguyan srityje japonų orlaivininkai buvo nuskridę chinų užpakalin, jie bombardavo miestus ir sodžius ir užmušė virš 1,000 civilių žmonių. Chaoyang miestas visas yra liepsnoje, japonų trečia armija eina nuo jo linkui Chienpingo. Antra japonų

Matsuoko Kapitalistų Baugina Su SSSR.

GENEVA. — Japonijos atstovas Matsuoko Lygoje, kuris ją demonstratyviai apleidė, baugina imperialistus Sovietų Sąjungos stiprėjimu. Jis nurodo, kad Japonija, užgrobdama Mandžuriją, susidūrė su China ir Sovietų Sąjunga. Jis sako: "Japonijoje yra dvi nuomonės apie SSSR. Faktas, kad mes nenorime karo su Sovietų Sąjunga, bet ir faktas, kad mes negalime leisti plėstis komunizmui Chinijoje... Vieni Japonijoje mano, kad reikia pulti Sovietų Sąjungą ir sumušti, kurios karo jėgos nuolatos auga. Aš ir kiti tam nepritariame. Bet atminkite, kad Yangtze upės srityje jau yra Chinijos sovietai, kurie užima šėis kartus didesnį plotį, negu Japonija, o tas persikėlė iš Rusijos." Toliau tas imperialistas sako: "Bent kokis silpninimas Japonijos, ar tai per Lygą arba per kitas kapitalistines valstybes, tarnaus plėtimui komunizmo ir užkariavimui Chinijos. Tik Japonija sulauko besiplėtimą komunizmo Chinijoje."

Sovietų Sąjunga Protesuoja Prieš Japoniją

MASKVA. — Ateina žinios iš Chabarovsko, kad baltagvardiečių ir kitos gaujos puola ant Rytinio Chinijos gelžkelio darbininkų ir gelžkelio. Gaujos aplėšė gelžkelio darbininkus, SSSR piliečius, bandos plėšia turtus ir vietomis net bėgius išdrasko. Ten yra Japonijos ginkluotos jėgos ir Manchukuo, bet jokių žingsnių nedaro prieš gaujas. Sovietų valdžia įteikė protesto notas Japonijos ir Manchukuo valdžioms.

Reakcionierius Fish Prieš Pripažinimą SSSR

New Yorke įvyko buržuazinių politikierių diskusijos, kur dalyvavo ir reakcionierius H. Fish. Jis išstojo tiesiog prieš pripažinimą Sovietų Sąjungos, argumentuodamas, kad tas daugiau pablogintų Jungtinių Valstijų ir Japonijos reikalus, ir kad būtų nusileidimas revoliucinei SSSR darbininkų ir valstiečių valdžiai.

Generolas Mitchell Apie Karą

Jungtinių Valstijų orinio karo laivyno komandierius generolas W. Mitchell rašo, kad Japonija ruošiasi karą prieš Sovietų Sąjungą ir Jungtines Valstijas. Jis sako, kad Japonija tvirtina savą karo orlaivyną.

KOVO 4 DIENĄ VISI Į MASINES DEMONSTRACIJAS

Kovo 4-ta diena yra diena masinių demonstracijų už bedarbių reikalus. Tą dieną kiekvienam Jungt. Valstijų mieste ir miestelyje Bedarbių Tarybos ruošia masines demonstracijas. Bus reikalaujama, kad federalė valdžia tuojaus suteiktų kiekvienam bedarbiui \$50.00 pagalbos ir po \$10.00 ant kiekvieno per jį užlaikomo šeimos nario. Kad valdžia uždėtų ant kapitalistų taksus, iš kurių būtų sudaryta bedarbių šelpimo fondas. Visi pinigai, skiriami karo reikalams, tuojaus turi būti pervesti bedarbių šelpimui. Tuojaus atmokėti pereinoto karo kareiviams bonusus. Suteikti \$500,000,000 tuojautinės paramos farme-

riams ir uždrausti pardavimą farmų už morgičius bei taksus. Uždrausti išpardavimą darbininkų namų už skolas arba taksus, kada jie yra bedarbiai. Uždrausti mėtymą darbininkų iš namų, kada jie negali užsimokėti randas. Valdžia turi laiduoti laisvę susirinkimų, spaudos ir žodžio, kad nebūtų draskomi darbininkų parengimai. Suteikti negramos nario. Kad valdžia darbininkais ir leisti jiems organizuoti apsigynimo grupes nuo užpuolikų ir linčiuotojų. Bus dar ir visa eilė kitų reikalavimų. Visi darbininkai ir darbininkės masiniai demonstruokime ir reikalaujame, kad šie mūsų reikalavimai būtų pravesti gyveniman!

Rengiasi Nukelti Jaunuolių Teisimą

BIRMINGHAM, Ala.—Kapitalistinis teisimas ir jo prokurorai, neturėdami įrodymų prieš devynis nekaltus negrus jaunuolius, rengiasi nukelti jų teisimą nuo 6 d. kovo ant 20 d. kovo. Jie ta daro tiksliai, kad sugalvotus daugiau melagingų apkaltinimų. Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas gina jaunuolius ir reikalauja, kad jie būtų paliuosuoti, nes jų nekaltumą patvirtino Ruby Bates.

Amerikos Imperialistai Prieš Japoniją

GENEVA. — Tautų Lyga nusidžiaugė, kada gavo nuo Amerikos Jungtinių Valstijų atsakymą, kad jos remia Tautų Lygą Mandžurijos ir Chinijos klausime, kad jos priešingos Japonijos d a b a r t i n i a m s ž y g i a m s. Jungtinių Valstijų ir Japonijos kapitalistų reikalai jau senai prieštarauja Chinijoje.

Anglija Svarsto Chinijos Klausimą

LONDON.—Anglijos imperialistai svarsto Chinijos ir Japonijos karo klausimą. Abejotina, ar Anglija išstos prieš Japoniją, jos draskūnai turi senai padarę planus prieš Japoniją; jos draskūnų kartu jie bijosi, kad Japonija per daug neįsigalėtų ir nepradėtų anglus grūsti iš Chinijos laukan.

Pavojus Anglijoje Del Sniego

LONDON. — Orlaiviais apžvelgus Angliją, pasirodo, kad daugelis sodžių visai užverstis sniegu. Ant tūkstančių mylių sunaikinti telegrafų ir telefonų stulpai. Jau dabar nuostoliais siekia apie \$10,000,000. Simtai automobilių ir busų palikta ant kelių. Keletas mažesnių laivų ant upių ir prieplaukose sugedo ir nuskendo. Dabar Anglijai grėsia pavojus, kada tas sniegas pradės leistis—pavojus potvinių.

Veltui Jis Žiovauja

VATKANO MIESTAS.—Romos papa kalbėjo į 600 bankų atstovų ir išreiškė, kad, jo manymu, krizis jau baigiasi, ir kad pasibaigs bankų bankrutai. Veltui žiovauja — ekonomis krizis dar daugiau anga ir jis priir du vaikai miršta ligoninėje. Jie užsnuodijo maistu, gautu iš valdžios šelpimo bedarbių skyriaus.

IS DARBININKŲ BEDARBIŲ VARGŲ

WATERBURY, Conn. — Miesto ponai paskelbė, kad nuo 27 d. vasario numušama mokestis ant 33 nuosimčių visiems bedarbiams, kurie dirbdavo 2 dienas į savaitę ir gaudavo \$6.00.

24 vas. Bedarbių Taryba surengė demonstraciją prie miesto rotušės. Susirinko apie 2,000 darbininkų ir išrinko delegaciją pas miesto majorą ir pašelpos įstaigą. Ponai pridėjo dalyką svarstyti. Susirinkusieji nutarė, jeigu ponai neišklausytų reikalavimo,—demonstruoti.

J. S.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months...\$2.50 Brooklyn, N. Y., per year...\$7.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$3.50 Foreign countries, per year...\$7.00 Foreign countries, six months...\$3.50 Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

KOVO 8, TARPTAUTINĖ DARBININKŲ KOVOS DIENA

Lietuvės Darbininkės ir Darbininkų Klasės Šeimyninės, Stokite į Kovą, Rengkitės Prie Kovo 8 d., Dekitės Su Darbininkėmis Kitų Tautų, Prieš Bedarbę, Prieš Alkį, Prieš Naujo Karo Pavojų; Padarykite Kovo 8 d. Masinius Susirinkimus Galingu Moterų Protestu Prieš Valdžios ir Bosų Terorą ir Priespaudą.

Kovo 8 d. yra Tarptautinė Darbininkų Diena, tai pasauliniai virtusi tradicinė diena, kurioje visų šalių darbininkės susirenka demonstruoti, parodydamos savo pasiryžimą kovojimui už savo reikalus, prieš kapitalistinę sistemą, iki galutinės pergalės.

Kada padaryti Tarptautinę Darbininkų Dieną reikšminga darbininkų klasės kovose, revoliucinės amatų unijos ir lygos turi atlikti labai svarbią rolę. Ne vien tiktai sumobilizuot visas spēkas apvaikšiojimui Tarptautinės Darbininkų Dienos, bet gi turės imti vadovystę darbininkų kovose prieš ypatingai žiaurios kapitalistų užsiuolimus ant darbininkų.

UŽPUOLIMAI ANT DARBININKŲ

Visa darbinikiška klasė Suvienuotų Valstijų yra aukščiau bjauriausių kapitalistų užpuolimų. Nuolatos gyvenimo sąlygos neapsakomai blogėja. Atkartotini aigų kapojimai, sumažinimas pašalpos, tankūs paleidimai iš darbo, Hooverio bado planas ir visokie terorai, daro gyvenimą nepakenciamu. O ypatingai aštrūs užpuolimai atkreipti prieš darbininkes. Pavyzdžiui, Massachusetts valstijos gubernatorius Ely, tekstilinių dirbtuvių savininkų agentas, nori (pasikėsinęs) suspenduoti tos valstijos darbo įstatymus. Tai reiškia, tuos įstatymus, kuriuos darbininkai laimėjo tiktai per sunkias kovas. Gubernatorius Ely nori legalizuoti darbininkės dirbti daugiau, negu 48 darbo valandas į savaitę, jis nori legalizuoti naktinį darbą darbininkėms ir nepilnamečiams. Jis deda įvairiausias pastangas, kad tiktai kuo daugiau apsunkinti darbininkų gyvenimą.

Savininkai su bosų pagalba stengėsi persikurti vyrus ir moteris darbininkes; deda pastangas, idant sukelti neapykantą vienų prieš kitus. Propaganda visur skleidžiama per bosų spaudą ir bosų agentūras, būk moterys darbininkės atsakomingos už bedarbę, nes jos "atėmė iš vyrų darbus". Jie blofina, kad paleidimas iš darbo moterų darbininkų, o ypatingai vedusių, o jų vieton pastatymas vyrų darbininkų tikriausiai išristų bedarbę.

DARBININKĖS STOJA Į KOVĄ

Vienok moterys darbininkės pasiskubina kiekvieną apsunkinimą sutikti su didžiausiu pasipriešinimu. Po vadovystę Nacionalės Tekstilinių Darbininkų Unijos ir Darbininkų Kluubo Lawrence, yra vedama aštri kova prieš gubernatoriaus Ely skymą, kova yra nešama net tiesiog į legislatūrą.

Galima sakyti, kad pastaruojų laiku visuose didžiausiose susirėmimuose su bosais prieš algų kapojimą ir badą moterys stovėjo pirmutinėse eilėse. Detroito, Fordo, Briggs dirbtuvės streike daugiau, negu 15 nuoštreikuojančių yra moterys darbininkės. Jos narštausios kovotojos piketo eilėse. High Point, N. C., streike ir kituose plėtų tekstilinių darbininkų streikuose jos suvaidino svarbiausią rolę. Argi galima pamiršti tas aštrias kovas darbininkų South River adatinėse?

Connecticut valstijos dirbtuvių savininkų agentai net patys prisipažįsta, kad ten moterys dirba nuo 49 iki 70 valandų į savaitę, o gauna vos 3 ar 4 dolerius į savaitę; Adatinių Amatų Darbininkų Industrialė Unija veda kovas prieš tokias baisias sąlygas. Taipgi jau yra patiekta bilius valdininkų susirinkimui ir valstijos gubernatoriui prieš taip vadinamas "sweatshops." Vienoj moteriskų kėpurių dirbtuvė, Bridgeporte, kur darbininkės veik nieko neuždirdavo, iškovota po 2 dolerius į dieną.

BEDARBIŲ EILĖSE IR KOVOSE

Tarptautiniame Alkanųjų Maršavime į Washingtoną dalyvavo 300 moterų. Vienas šimtas iš jų buvo juodvėdės darbininkės. Ir čia jos atsižymėjo kaip naršios kovotojos. Vien tiktai jų pagalba buvo galima palaikyti maršuotojų tarpe ta puiki disciplina, kuri taip nustebino ir sukrikdė kapitalistų valdininkus.

Kapitalistai, rengdamiesi prie karo, lavina moteris darbininkes, kad, apskelbę karą, jie galėtų jas panaudoti suvaldinimui svarbios rolės kariniams reikalams. Ir žinoma, karui prasidėjus, jos bus mobilizuojamos, anot Jungt. Valstijų Armijos generolo Ely pareiškimo.

LENINIZMAS IR MARKSIZMAS

(Prie Paminėjimo 50 Metų Sukaktuvių nuo Mirties Karolio Markso)

Po didžiųjų Francijos revoliucijai, po revoliucinių sukilimų 1848 metais Vokietijoje ir Austrijoje ir po Paryžiaus Komunos karžiškių kovų, revoliucinių kovų centras Europoje persikėlė į caristinę Rusiją. Raivėsi revoliuciją kaime ir mieste, sukilimų bangos išsikeldavo augstai, tai vėl atpuldavo; revoliucinių vilnių viršūnėse iškilo didelės revoliucinio judėjimo vadovaujamos figūros—iš jų didžiausia buvo Vladimiro Iljičiaus Uljanovo—Nikolajo Lenino.

Leninas vedė kovą su oportunistais ir uoliai budavojo bolševikų partiją. Laimėti kovą prieš nuozmų carizmą ir vesti darbininkus į pergalę prieš buržuaziją ir dvarininkus, reikėjo mokėti suvienyti proletariją ir vargingų valstiečių jėgas ir gauti taktininkų tose didelėse kovose.

Leninas išaugino Socialdemokratų Darbininkų Partiją revoliucines jėgas ir jau 1903 m. Londone partijos suvažiavime leninistinė linija paėmė viršų. Tuomet buvo atžymėta, kad darbininkai, sujungdami jėgas su valstiečiais prieš glaudžiai disciplinuotas partijos, nuvers carizmą ir per revoliucines kovas pasiluosuos nuo išnaudotojų jungo. Leninas rinko medžiagą ir atbudavojo Kautskio ir kitų marksizmo darytojų sukoneveiktą marksistinę teoriją ir praktiką. Kuomet Antras Internacionalas stūmė darbininkus į karo gaisrą, tai Leninas šaukė darbininkus į kovą prieš savo šalies buržuaziją—į pilietinį karą prieš klasinius priešus namie.

Nuvertas carizmas, jis patraukė į revoliucijos širdį, Petrogradą, ir ten tiesioginiai pravedinėjo marksistinę teoriją praktikon. Tuo pačiu laiku parašė neišsemiamai turtingą knygą "Valstybė ir Revoliucija". Toj knygoj išdėstė buržuazinės valstybės rolę ir kad proletariatas negali paimti valdžios, nesudaužęs valstybės—kapitalistų tvirtovės. Jis atnaujino marksizmą, išdėstė Markso mokymus apie valstybę ir neišvengtina būtinumą proletariato diktatūros pereinamuojų laikotarpiu iš buržuazinės visuomenės į komunistinę visuomenę.

Pakvieskime drauga Staliną papasakoti, kaip Leninas atbudavojo marksizmą. Jis apie Leniną kalba sekamai: "Leninas palyginus su kitais, yra nepaprastas, vienas iš vadų, bet augtesnės rūšies vadas, kalnų erelis, nežinaš baimės, kovoja ir naršiai veda partiją pirmyn dar neišbandytas Rusijos revoliucijos kelias."

Apie Lenino ypatybę taip atilėpia: "Lenino paprastumas ir kuklumas, tasai stengimasis pasilikti nepatėmytu arba nesimesiti į akis ir nerodyti savo augtumo,—toji žymė buvo viena stipriausių Lenino ypatybių, kaipoj naujo vado, naujų masių, prastų ir paprasčiausių, lygiausių žmonių apačių."

Apie marksizmą-leninizmą skaitome: "Leninas markistas. Jo pasaulėžiūros pagrindas marksizmas. Išdėstyti leninizmą, tai reikią išdėstyti tą ypatingą ir naują Lenino darbuose.

Aiškliai matome, kodėl revoliucinės unijos ir lygos turi imtis rimtai už darbo ir organizuoti moteris darbininkes dėl vadovavimo. Aišku, kodėl reikia statyti specialiai reikalavimams pagerinimui jų gyvenimo sąlygų. Rimti žingsniai ta linkme bus geriausias būdas revoliucinių unijų priruošimo darbininkų dėl Tarptautinės Darbininkų Dienos, dėl Kovo 8.

Darbo Unijų Vienybės Lygos Nacionalis Biuras.

mokiny, veik imperializmo gadyne, išsiplėtusios proletarių revoliucijos gadyne, kada proletarių revoliucija jau laimėjo vieną šalį, sudaužė buržuazinę demokratiją ir pradėjo proletarinę demokratijos gadyne, Sovietų gadyne."

Šitame apsklembime draugas Stalinas apibudina marksizmą, Lenino panaujintą imperializmą ir proletarių revoliucijų gadyne.

Šiandien kiekvienas proletaras gali matyti praktiskus vaisius marksistinės teorijos šeštoje dalyje pasaulio. Šiandien labiau, negu kada pasireiškia kapitalistinės sistemos ekonominis sudirbimas ir socialistinės kūrybos spurtas pakilimas. Daugiau šimtą milijonų proletarių ir jų šeimynų kapitalistinis pasaulis išmetė į bedarbių armiją ir pastatė ant badavimo slenksčio. Labiau, negu bent kada kapitalizmas sparčiai eina ta kryptimi, kurią Marksas nurodė 85 metai atgal: buržuazinė sistema išaugdama išaugina ir proletarių armiją, kuri sukils prieš išnaudotojus ir nuvers jų viešpatavimą. Leninas nutiesė praktikinę liniją proletariato diktatūros, kaipoj klasė ir subudavoti komunistinę visuomenę.

Amerikos proletariai šiandien labai ryškiai gali matyti teisingą Markso, Engelo ir Lenino mokymą. Kiekvieno darbininko ir darbininkės, jauno ir seno, pereiga stoti į Markso-Lenino—Komunistų Partiją ir kovoti už savo klasės reikalus. Bežemis.

Padidinkime Veikimą Philadelphiaje

Darbininkų judėjimas reikią praplėsti ir pagilinti Philadelphiaj. Šioji kolonija tirštai apgyventa lietuviams. Nors Philadelphiaj nuo senai judėjimas stiprus, bet jam augti dirvos yra dar labai daug. Darbininkų, pritariančių komunistiniam judėjimui, yra minios, bet jie nesuglausti arčiau prie veikimo ir nesurišti organizacijos ryšiais.

Bedarbių tarybos pradėjo veikti ir jom sekasi pusėtinai. Tačiau, jom dar nepasisekė įtraukti į bendrą frontą kovai prieš alkį ir prieš evikeijas pašalines organizacijas, klubus, kurie turi šimtus narių. Buvo surengtos viešos diskusijos bendro fronto klausimu, bet to nepakanka. Reikią įtraukti į diskusijų rengimą masines organizacijas. Kuomet grįš iš Alkanųjų Maršavimo bedarbių delegatai, tai tuo laiku turėtų būti rengiamos kitos bendro fronto diskusijos ir kad ten maršuotojai kalbėtų. Philadelphiaj yra darbininkų sąmonės painiotųjų-klaudinotųjų. Jūs numaskuoti geriausia galima stumiant į kovą. Kuomet sakosi, kad jie kovoja už darbininkų reikalus, tai turime pastatyti klausimą, idant nuo kalbų būtų verčiami eiti prie darbo, o jie neis į kovą ir tada darbininkai lengvai matys, kas tie per ponai.

Ideologinis Lavinimas

Per porą savaičių turėjome mokyklą. Per tą trumpą laiką nebuvo galima daug ką pasiekti. Tačiau mokykla turėtų veikti ir ant toliaus. Žinoma, kas vakaras nebus galima. Tai reikią turėti vieną ar du vakarus. Ant vietos yra draugų, kurie gali mokyklą vesti. Viskas, ko reikią, tai suglausti eiles. Prie dviejų savaičių mokyklos buvo prastai prisirengta. Mūsų didesnės organizacijos neišdėskusavo mokyklos klausimo ir nenuitarė, kurie nariai būtinai turėtų lankyti. Draugai, turime priprasti veikti taip, kad mokintūsi ne tik tie, kurie nori, bet ir tie, kuriuos organizacija numato reikalą lavinti.

Labai mažai turime jaunų jėgų. Jaunimas dar vis nesuriršęs su darbininkų judėjimu. Šitą spragą pirmiausia turime užpildyti.

Pažangių jaunuolių, kurie pasiruošę stoti į judėjimą, yra nemažai, tačiau mes nemokam juos surišti organizaciniais ryšiais. Jaunuolių organizavimo klausimą kiekvienas darbinikiška organizacija turi pakelti. Reikią ne teorijas pasakoti apie tai, kaip jaunuolių organizuoti, bet nuskirti komitetus, kurie nueitų į namus, pasikalbėtų su jaunuoliais.

Draugai, turime suprasti, kad judėjimas tinkamai neaugs, kol neturėsime jaunių mūsų organizacijose, o jo turėti galima, jei tik mes padirbėsime.

Paprotys, Kurį Reikią Mesti

Philadelphia yra pasižymėjus asmeniskumais nuo menševikų laiku. Jų kalibro žmonės visuomet už au-

"Snuikuoja, Kada Roma Dega"

"Snuikuoja, kada Roma dega," yra frazė, kurią Amerikos fermerių ruoštas kartoja kasdieną. Ši frazė pilna revoliucinių kibirkščių, iš kurių ne tik gali, bet ir kilns nesulaikomas gaisras ir sudegins kapitalistinę sistemą.

Per dešimtis metų Amerikos agrikalitūriškam ūkyje ėjo didelis krizis. Didieji finansiniai trustai griebė fermerių darbo vaisius ir nualino jų gyvenimo būklę taip, kad šiandien jie lieka be maisto ir pastogės.

Ne tik mažieji fermeriai staiga virsta pusnuogiais ir be kasnio duonos, bet ir didžiųjų suskaitytos dienos. Štai šiaurinės Dakotos fermerys, apsistojęs joje gyventi 1873 m., ant 800 akrų žemės, dabar subankrutavo ir jau grėšia pardavimu jo turto už \$350 skolų. Tai ne farma, bet dvaras. Ir jeigu tokis šmotas žemės bus parduotas tik del minėtos sumos skolų, tai reikią ir ponas liks Sidlavos ubagiu, nes dabartiniai pirkliai siūlo tiesiog pasityčiojančią kainą.

Vakaruose fermeriai ir miestelių žmonės nustoja namų šimtais, susirinkimus laiko už uždarytų durų ir miestelių darbininkai prisideda prie jų generališko sukilimo. Ir jeigu šitai tę-

sų vedžiudavosi susirinkimuose dėl suvedimo asmeninių sąskaitų. Nėra dyvo, kad tai darė, nes tai smulkiosios buržuazijos ideologija primirkęs elementas. Tačiau revoliuciniai darbininkai neturi leisti, kad į jų organizaciją neštų asmeninius ginčus. Asmeniskumai, vien kitų apkalbėjimai rodo klasinį nesupratimą ir atsiurimą buržuazijos ideologija.

Padidimui veikimo reikalingas draugiškumas, sutarimas darbe ir vienų kitais pasitikėjimas. Darbo Philadelphiaj yra labai daug. Padėkime asmeniskumus į šalį, o daugiau dirbkime savo klasės reikalams.

Mūsų Spauda

Vasario 19 d., buvo spaudos reikalui sušaukta konferencija. Prisirengta prieš šio darbo labai prastai. Vienok padaryta gerų tarimų. Nutarta sudaryti spaudos platinimo komitetą iš keturių draugų, kurie atstovaus įvairius miesto sektorius. Tie draugai savo kolonijose kreipsis į organizacijas gauti taktininkų ir privalo perieiti visus lietuvių darbininkų namus.

Nutarta sudaryti korespondentų biurą, kuris sudėtų iš organizacijų išrinktų korespondentų. Korespondentai turės nuolatos teikti žinių mūsų laikraščiams.

Už mėnesio laiko reikėtų sušaukti susirinkimas "Laisvės" ir kitų darbinikiškų laikraščių skaitytojų, kartu su darbininkų organizacijų nariais, kad apkalbėjus spaudos klausimą. Balanda.

sis toliau, visa šalis liks krūva pagaistingų griuvėsių.

Tai šitai rašo tūlas Owen "New York Times'e." Jis sako: "Man atrodo, jog žmonės negalės būti ilgai tokioj padėtyj. Ir nebus jokio nuostabumo, kad revoliucija išsivers bile kada," ko, žinoma, jis nenori matyti.

Ne vien vakaruose, Pietinėj Dakotoj, sakoma, milijai nešausianti į sukilusius fermerius kad numalšinti. Šitas sukilimas plečiasi, kaip šurkščia žole apžėlusioj lygumoj ugnis. Išsigandęs buržuazus parašė gražų sakinį!

Visą eilę metų fermeriai vergavo bankams ir plėšikiškiems trustams, kurie mokėjo už farmų produktus kiek jie norėjo; jiems nebuvo galima nuvežt miestan ir parduot, o jeigu atsirado drąsulis, tai pasitike kelyje sumušdavo, produktus žibalu arba smala apipildavo. Tai buvo tiesiog razbainikiškas fermerių aplėšimas. O dabar, križui užėjus, visiškai atima jų laukus, stubas ir gyvulius.

Farmerys ne kurmis, kirmėlėmis maitintis ir olose gyventi atsisako, prasideda organizavimasis, revoliucinis bruzdėjimas, smūgis parazitiskų plėšikų gaujai.

Tačiau reikia neužmiršti, kad ne visi fermeriai pritaria proletarinei revoliucijai. Yra kalbančių apie hitlerizmą, būk tai tokis "izmas" aplaužys ragus besociams bagociams. Matyt nesupranta, kad fašizmas, tai praskutinė valdžios forma—palaikyti privatinę nuosavybę ir išnaudotojų klasę. Darbininkai, vidutiniai ir biednieji fermeriai—fašizmui ne draugai, bet priešai. Be komunistinės draugijos—jie vistiek paliks amžini vergai!

J. N.

Iš Lietuvos

BEDARBIS PALIKO ŽMONĄ

Šiomis dienomis vienas Augštųjų Šančių bedarbis prieš pusę metų vedęs, bet negalėdamas išlaikyti žmonos, paliko ją ir išvažiavo kaž kur į kaimą. Žmona, parėjusi namo, ant lango rado paliktą laišką.

LATVIAI UŽDARYS SIENĄ

Dabar Latviai leidžia be vizų važiuoti į Lietuvą, o Lietuva neleidžia. Kadangi Latviai iš to turi nuostalią, tai atatinamos jų įstaigos jau svarsto taisyklių projektą, kuriuo vėl įvedamos vizos.

LENKAI KAUNE NORI STEIGTI TEATRĄ

Teko sužinoti, kad Lenkų švietimo draugija "Pochodnia" Kaune nori steigti teatrą. Tuo reikalui rūpintis ji išrinkus atatinamą komisiją.

Apie Sovietų Sąjungos Atsiekimus

Penkių Metų Planas Įvykintas į 4 metus ir 3 mėn., Išbudavota 1,500 Fabrikų; pralenktos Kapitalistinės Šalys; Visai Perkeistas Šalies Veidas

Nėra žmogaus, kas nebūtų 1,500 naujų įmonių—fabrikų, girdėjęs apie Penkių Metų Planą, nes per pastaruosius penkis metus visi laikraščiai apie tai rašė. Išleista daug knygų, sa- kytos prakalbos, įrodynėta.

Darbininkų klasės neprieteliai, priešai Sovietų Sąjungos, rams- čiai kapitalistinės pūvančios ir griūvančios sistemos,—įrodinė- jo, kad Penkių Metų Planas žlugtų. Komunistai ir visi są- moningiesni darbininkai, bei net rimtesni technikos ir mokslo ži- novai iš kapitalistinio logerio, tvirtino, kad Penkių Metų Pla- nas bus įvykintas. Visi sekė SSSR darbą. Mes nurodinėjo- me kiekvieną atsiekimą, priešai naudojami kiekvienu nepasiseki- mu bei klaida. Prabėgo keturi metai ir tris mėnesiai nuo prad- zios to milžiniško darbo, ir ką mes turime? Penkių Metų Pla- nas įvykintas ant 93.7 nuosim- čių. Sovietų Sąjunga atsiekė savo tikslą. Mūsų argumenta- cija patvirtinta gyvenime fak- tais. Priešai sumušti ir at- mestai.

Kas Buvo Penkių Metų Planas?

Penkių Metų Planą išdirbo SSSR Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios paskirtoji komisi- ja, kaip industrializuoti ša- lį, kaip mechanizuoti žemės ap- dirbimą, kaip pakelti SSSR gy- ventojų kultūrinį gyvenimą ir tt. Štai keli daviniai. Plane buvo užbrėžta pakelti žibalo metinę produkciją nuo 9,200,000 iki 22,300,000 tonų; anglies nuo 29,200,000 iki 57,000,000 tonų; čiguno nuo 4,200,000 iki 9,000,000 tonų; elektros energiją nuo 1,900,000,000 kilovatu (valandų) iki 17,000,000,000; geležkelių ilgį nuo 58,000 iki 81,000 kilometrų; kolektyvizuoti tam tikrą nuosimtį valstiečių, steigti sovietinius žemės ūkius, kelti žemės derlių, gerinti van- denis ir sausžemio kelius ir nai- kinti kapitalizmo likučius.

Pirmu kartu žmonijos istori- joje pusantro šimto milijonų gy- ventojų, ant vienos šeštos dalies pasaulio, planingai ėmėsi už darbo. Buvo dėl ko ginčytis. Komunistai žinojo, kad sekmin- gas pravedimas Penkių Metų Plano gyvenimą bus geriausias paakstinimas ir kitose šalyse proletariatai prie vertimo bur- žuazijos, paėmimo galios į sa- vo rankas ir prie steigimo So- vietų valdžios. Buržuazija, dvarponija, kunigija ir visi iš- naudotojų pasaulio pakalikai to bijojo ir prieš tai kovojo net organizuodami kontr-revoliuci- nius suokalbius ("Prompartija") pačioje Sovietų Sąjungo- je, nuolat rusdamiesi prie karo prieš SSSR.

Kas Atsiektą?

Sovietų Sąjungos darbininki- ja po vadovystės Komunistų Par- tijos dirbo ir budavojo fabri- kus, dirbtuves, steigė kolektyvius žemės ūkius, kasė kanalus, su- jungdami upes ir jūras, tiesė geležkelius, pravedinėjo plento kelius, budavojo namus, gami- nosi mašinas. Pasaulis juos tē- mijo, ir diskutavo—argumenta- vo.

Sovietų Sąjunga per keturis metus ir tris mėnesius prave- dė gyvenime Penkių Metų Pla- ną. Kaip kurios atskirose ša- kose jis praves tas į du metus ir pusę, kaip tai žibalo, traktori- ų ir mašinerijos gamyboje. O žemės ūkio kolektyvizavime dar daugiau atsiekta.

Sovietų Sąjunga išbudavojo

dirbtuvių, preveidė geležkelių, ka- nalių, milžiniškų elektros gamy- bos stočių, valgyklų ir kitokių milžinų. Jeigu 1928 metais, tai yra, pradžioje Penkių Metų Pla- no darbo, SSSR savo industri- ne gamyba buvo penktoje vieto- je pasaulyje, pagaminanti 4.7 nuosimčius pasaulinės gamybos, tai dabar jau yra antroje vieto- je, arba pirmoje po Jungtinių Valstijų, ir pagamina 14.9 nuosimčius pasaulinės industrinės gamybos. Dabartiniu laiku SS SR užima pirmą vietą pasaulyje gamybine darbu, žemės ūkio mašinų ir traktorių. Antrą vie- tą užima gamyboje: žibalo, ben- dro mašinų turinio ir čiguno.

Tuo metu, kada kapitalo šalyse gamyba baisiai susmuko (Jungtinių Valstijų nuopuolė iki 84 nuos., lyginant su 1913 metų gamyba, Anglijos iki 75 nuos. ir Vokietijos—62 nuos.), tai Sovietų Sąjungos išaugo ant 301.7 nuos. Kada kapitalo ša- lyste virš 50,000,000 milijonų darbininkų yra be darbo, badau- ja ir kita tiek tik dalinai dir- ba, kaip mechanizuoti žemės ap- dirbimą, tai SSSR darbininkų kie- kis kelis kartus padidėjo ir dar apie dvi milijonų stoka, o al- gos keleriopai paaugo.

Sovietų Sąjungoje laike Pen- kių Metų Plano išbudavota 15 didžiausių čiguno liejyklų, ku- rios į parą suteikia 7,000 tonų čiguno, kurių tarpe yra toki milžinai, kaip Magnitogorsko liejykla, kuri 1932 metais da- vė šaliai 243,000 tonų čiguno, 34,000 tonų plieno ir 12,000 to- nų geležies.

Naujai išbudavotuose fabrikuose, pagaminta 105,850 traktorių. Pagaminta 27,550 automobilių ir 13,500 kombainų. Pakelta elektros energija nuo 1,900,000,000 iki 13,500,000,000 kilovatu- valandų ir žibalo gamyboje ant 84 nuosimtį gamyba yra pro- duktas tų šaltinių, kurie buvo atidaryti ir priuostai Penkių Metų Plano laiku. Isteigta 2,820 sovietinių žemės ūkių ir 2,497 traktorių ir kitokių žemės ūkio mašinų stočių. Su- jungtos Baltos jūros su Baltijos jūromis kanalu.

Milžinai—Traktostrojai

Pagal planą buvo užsibrėžta išbudavoti tris fabrikus gamini- mu traktorių. Stalingrado ir Charkovo jau fabrikai dirba. Čeljabinske baigiamas budavoti. Visi jie kartu turi pajėgų pa- gaminti į metus laiko nuo 40,000 iki 50,000 traktorių. Pa- gal Penkmetinį Planą, buvo už- sibrėžta pagaminti 91,000 trak- torių, o pagaminta 105,850.

Pereitais metais SSSR trak- torių gamyboje pralenkė Jung- tines Valstijas ant 250 trakto- rių. Išbudavojimas tų fabrikų pa- liuosuoja SSSR traktorių gamy- boje nuo kapitalistinių šalių priklausomybės.

Automobilių Gamyba

Per 4 metus, būtent 1928-1931 metais, iš užsienio Sovie- tų Sąjunga pirkė 36,598 auto- mobilių. Gi dabar turi jau sa- vo fabrikus: Maksim Gorkyj, Maskvoje, Jaroslavljuje ir kitur. Jeigu 1928 metais savo fabri- kuose padarė tik 1,450 automo- bilių, tai 1932 metais jau pasi- gamino 26,700. Maskvoje fab- rikas, kuris pirmąsias pagamin- davo tik 12 automobilių į me- tus, dabar išaugo į milžiną, ku- rio metinė produkcija sieks

50,000 automobilių. Jaroslavo fabrikas gamina busus, įtal- pinančius po 80 žmonių ir tro- kus po 12 tonų įtalpos. Gorkio fabrikas, kada bus pilnai įren- gas, į metus laiko suteiks 250,000 automobilių. Sovietų Są- jungos busų, automobilių ir trokų gamyba rengiasi pakilti iki pirmos vietos pasaulyje.

Sovietų Sąjungoje yra visko, kas tik reikalinga, tiktai nėra tų augmenų, iš kurių gamina- mas gumas. Bet Sovietai ir tą nugalėjo. Profesorius M. V. Lebedievas ir kiti išrado, kad iš tam tikrų augmenų, augančių Kryme ir kitose šalies dalyse, galima gaminti gumas. Dabar Sovietai jau turi du fabrikus —vieną Jaroslavljuje, o antrą Voronežoje, kurie gamina gu- mą. Jie turi pajėgų pagamin- ti po 10,000 tonų gumo. Tre- čias fabrikas Efromovkoje bai- giamas budavoti, o šiais metais gamins paleistas darban ketvirtas fabrikas Kazanio mieste. SSSR gumas yra geros rūšies. Iš jo padaryti automobilių "tajorai" atlaiko 27,000 kilometrų ilgio kelione.

Uralas-Auksas

Uralo kalnai tęsiasi per 1,000 kilometrų nuo Kaspijos iki Šiaurinių jūrų. Uralas turtingas auksu, sidabru, anglimi, rūda ir kitais iškasamais turtais. Ura- las ir jo sritis užima 6,000,000 keturkampių kilometrų, arba di- desnį plotą, negu visa Europa. Uralas—turtai, ir ten Sovietų valdžia vysto industrijos centra- jaus išbudavota dideli fabrikai, liejyklės, anglies ir rūdos ka- syklos ir tt.

Kuznečki—milžiniškas plieno gaminimo fabrikas. Du metai ir pusė atgal ten buvo tūstama, o 1932 metais tas fabrikas jau suteikė 243,000 čiguno, 34,000 plieno ir 12,000 tonų geležies. Gi 1933 metais desėtkai tūk- sančių darbininkų, ten dirban- čių, pasirenę suteikti šaliai 850,000 tonų koksų, 710,000 to- nų koksų, 710,000 tonų čiguno, 460,000 tonų plieno, 930,000 tonų bliumingo ir 310,000 tonų geležkeliam bėgių.

Magnitogorski, tai antras milžinas. Jis pradėtas budavo- ti 1930 metais. Iš pradžios dirbo 1,650 darbininkų, bet pa- baigoje prie fabriko budavoji- mo jau dirbo 38,709 darbininku. Pradžioje darbo ten buvo mies- telis su 5,000 gyventojų, o da- bar miestas turi 200,000 gyven- tojų. Fabrikas dar ne pilnai įrengtas, dar atskiros dalys ne- dirba, bet per 11 mėnesių jau davė šaliai 1,130,000 tonų rū- dos, 382,000 tonų koksų ir 343,000 tonų čiguno. Šio fabriko planas 1933 metais pagaminti: 1,000,000 tonų čiguno, 280,000 tonų plieno ir 30,000 tonų geležies.

Uralmašinstroj. — Fabrikas, kuris gamins mašinas, arba įrengimą kitiems fabrikams. Jis baigiamas budavoti ir greitai bus paleistas darban. Milžinas, kuriam lygaus nėra pasaulyje. Jis gamins liejykloms pečius, keltuvus, kalvėms įrankius, vi- sokias metalo apdirbimo maši- nas. Fabrikas neįspasakyto dy- džio. Vien No. 1 rumas užima 55,000 keturkampių metrų ir turi 1,150,000 kubometrų įtal- pos. Greta jo jau išbudavota valgykla-fabrikas, kur į dieną bus pagaminama 100,000 pieti- ų. Išbudavota kepkykla su kasdien- ne produkcija 100 tonų duonos. Judžij namai, vaikų priežiūros namai ir sodnai, mokyklos, daug gyvenamųjų ir kitokių darbų at- likta.

Ekskavatoriai—kasimo ir gi- linimo mašinos. Pirmiau Sovie- tai negalėjo pasigaminti jų. Gi 1932 metais jau pasigamino 105 ekskavatorius, o 1933 metais pa- sigamins 220.

(Daugiau bus) D. M. Šolomskas.

JEIGU NE KOMUNISTŲ VEDAMOS KO- VOS, TAI MILIONAI BADU IŠMIRTŲ

Šiandien kai kurie alkanieji bedarbiai gauna šokią tokią pa- šalpą iš valdžios, nors bado gil- tinę nusibaidyti! Žinoma, ne visur lygiai ir ne visiems leng- va gaut. Daug yra neįmanė- lių, kurie sako: "Kam čia orga- nizuotis ir priešintis, valdžia pati rūpinasi ir pašalpa duoda." Bet faktai rodo štai ką: mes jau daug metų gyvenam šioje šaly- je ir žinom, kad valdancioji kla- sė niekuomet sava valia nieko gero darbininkams nedavė. Kas praieityje buvo išgauta, tai tik per sunkias kovas, streikus, de- monstracijas ir visokį grūdimą- si su policija, milicija bei viso- kiais bosų samdomais galvažū- diais.

Gi dabar, ekonominiam kri- zui įsigalėjus, kiek laiko atgal matėm, kokia bedarbių padėtis pradėjo reikštis. Juo toliau, vis daugiau matėsi ant "dum- bus" išmatose renkami maista. Tai ar jau ta kapitalistinė val- džia pasidarė tokia gera, kad rūpinasi ir šelpia alkanuosius? O ne. Jie į tai nekreiptų do- mės, jei ne masiniai kovingi darbininkų išstojimai, reikalavi- mai pašalpos ir socialės apdrau- dos bedarbiams. Kas nežino tu milžiniškų demonstracijų did- miesčiuose? Kas nežino tu mar- šrutų—grūdimosi prie mies- tinių valdviečių, valstijų ir fe- deralės sostinių? Tai vis Ko- munistų Partijos rūpestimi ir vadovybe. Jei ne tos kovos, al- kanieji bedarbiai nei tos mizer- nos pašalpos negautų—galėtų sau alkėti ir iš bado mirti!

Darbininko Teisė Kovot už Gyvybę

Kiekvienas bedarbis arba už- dirbanties permažai, turi pilną teisę reikalauti žmoniško pra- gyvenimo. Nes jie prigaminu- gana visko—net ir tas mašinas jie padarė ir pastatė, kurios juos išmetė iš darbo. Bet be masiniai organizuotų griežtų kovų mes tos teisės negausime. Jau nereik aiskinti, kokį vargą biednuomenė kenčia! Kad ir kiek prasisekusiems grūmoja tas pat. Visur rūgijimai, ai- manavimai—dejavimai!

Ir kas gi tam visam kaltas? Mes patys darbininkai kalti, kad dar mūs daugelis tik per- petį židūrė, kad kiti iškovotų. Kita didelė dalis darbininkų ti- ki didžiausiems darbininkų kla- sės—savo klasės—neprieteliams, kapitalizmo agentams, kurie re- liginiais monais dumia jiems akis, idant nematyti, iš kur tas visas blogumas išplaukia ir kad nesupratu, ką reik daryti išsigelbėjimui iš to pražūtingu- mo.

Kapitalizmas — Šaltinis Mūsų Vargo

Komunistai rodė ir rodo, jog kapitalizmas, tai visų nelaimių šaltinis. Kapitalistai, sugrobę žmonių darbo vaisius, pagaliau juo privatinėse rankose techni- koji mašinerija išstumia milio- nus darbininkų iš darbo ir nai- kina jų gyvenimą. Šiandien veiki visi supranta, kad ši kritiška pa- dėtis darbininkijai yra todėl, kad ištobulinta mašinerija juos iš- metė iš darbaviečių. Taip pat aišku, jog ta mašinerija, prie kapitalistinės sistemos, niekuo- met jiems vietos neužleis—dar daugiau darbininkų išmes, nes technika tobulinsis ir toliaus. Na, o visoki mulkintojai rami- na grįžtančiais gerlaikiais. Ne. Gerlaikiai jau nebeįgrįš, pakolei ši sistema egzistuos.

Per Kovą Galime Laimėti

Vadinasi, nėra jokios vilties pagerėjimo, priešingai, biednat- vė, skurdas didės, jų "nuosavy- bė" vis giliau grims pražūtin. Bet jei visi ar bent didžiama- tų darbininkų, kurie dar tebėra to klerikalų, fašistų, socialfa-

šistų ir panašių kapitalizmo gy- nėjų įtaka, neklausytų jų, vie- ningai stotume bendru frontu po Komunistų Partijos vadovybe, kuri tik viena teisingai veda kovas už darbo žmonių klasės reikalus, tai nebūtų sunki kova, o išreikalautume tinkamą žmo- nišką gyvenimą del visų; gau- tume jei ne darbo, tai ganėtiną algą iškaščių valdžios bei did- žturčių.

Komunistų reikalavimai tei- singi: juk darbo žmonės prigami- no visko per daug, tai turi būt duodama jiems ir sunaudoti.

Suvenykime Savo Spėkas

Todel, jei norim teisingo žmo- niško gyvenimo, jei nenorim, kad mūsų sveikata per skurdą ir alkį būtų sunaikinta, jei ne- norim, kad mūsų daugelio metų per sunkaus darbo kruviną pra- kaitą užgyventi vaisiai būtų iš- naikinta, tai visi darbininkų klasės žmonės vienykimės į so- lidarumo masinę spėką. Lai šiame reikale nebūna ant kelio skirtingi įsitikinimai: religiniai, politiniai, rasiniai ir kitoki. Nes visų darbininkų kovos reikalai už gyvenimą vienas ir tas pats. Tverkime bendrą masinį fron- tą po Komunistų Partijos vado- vybe, per kurį pakelsime galin- gą balsą už visai darbininkijai priklausančias teises.

Bedarbiams ir permažai už- dirbantiems ne vien tik maistas reikalingas. Jie visi turi gauti ganėtinai, ko del gyvenimo rei- kia: drabužių, avalų, del butų užsimokejimo randų ir del kitų reikalingų išlaidų. Del šitų tuojautinių reikalavimų ysur ir visi vieningai turime orga- nizuotis į bedarbių tarybas. Daugelyje miestų-miestelių jos yra susiorganizavę ir daug kas sekmingai nuveikta: išreikala- ta bedarbiams daugiau pašal- pos, apginta jie nuo išmėtymo iš butų už negalėjimą užsimo- kėti randų, apsaugota nuo išpa- davimų namų ir farmų už tak- kovų mes tos teisės negausime. Jau nereik aiskinti, kokį vargą biednuomenė kenčia! Kad ir kiek prasisekusiems grūmoja tas pat. Visur rūgijimai, ai- manavimai—dejavimai!

Kuodaugiausia stokime į be- darbių tarybas, kalbinkime ki- tus ir jiems aiškinkime reikala. Kur dar nėra bedarbių tarybų, organizuokimės ir tverkime. Jei tame reikalinga pagelba, ka- pitalizmo agentams, kurie re- liginiais monais dumia jiems akis, idant nematyti, iš kur tas visas blogumas išplaukia ir kad nesupratu, ką reik daryti išsigelbėjimui iš to pražūtingu- mo.

Kuodaugiausia stokime į be- darbių tarybas, kalbinkime ki- tus ir jiems aiškinkime reikala. Kur dar nėra bedarbių tarybų, organizuokimės ir tverkime. Jei tame reikalinga pagelba, ka- pitalizmo agentams, kurie re- liginiais monais dumia jiems akis, idant nematyti, iš kur tas visas blogumas išplaukia ir kad nesupratu, ką reik daryti išsigelbėjimui iš to pražūtingu- mo.

A. Arbašauskas.

WORCESTER, MASS.

Is T.D.A. Veikimo

Sausio 18 ir 19 buvo rodomi paveikslai "China Express". Šis paveikslas buvo prirengtas rodymui apie du metai atgal vienos mokyklos svetainėje, bet miestas uždraudė, kada- gi šis judis yra padarytas So- vietų Sąjungoj.

Darbininkai labai pasipikti- no, kuomet rado duris užda- rytas. Bet šiuom kartu buvo padaryta sutartis su vieno te- atrų savininku, tai čia miestas

dury negalėjo uždaryti. Dar- bininkai, sužinoję, skaitlingai lankėsi pamatyti šį judį.

Vasario 5-tą d. įvyko vaka- rienė ir buvo rodomi judžiai, veteranų kova Washingtone, kur buvo nušautas Juška ir be- darbių maršavimas į Washing- toną, 1932 metais. Šio vakaro pelnas buvo suvartotas padė- gimui teismo lėšų, gynimui Jaunųjų Komunistų Lygos na- rių, kurie buvo užpulti, sumuš- ti ir areštuoti Jaunųjų Komu- nistų Lygos svetainėje.

Šiame parengime turėjo įvykti ir traukimas radio, lai- krodžio ir rašomos plunksnos, kurie yra leidžiama ant išai- mėjimo T.D.A. M.C. Komiteto. Būt iš priežasties nesugrąžin- tų visų tikiųjų, traukimas ne- įvyko. Liko kitam parengi- mu. Trauktųjų dieną maty- site spaudoj.

Vasario 12 dieną įvyko su- sirinkimas T.D.A. 13 kuopos.

Tarp kitų tarimų, likos nutar- ta permainyti susirinkimas diena. Dabar 13 kuopos su- sirinkimai įvyks 4-tą utarni- ką kiekvieno mėnesio, kaip veteranų kova Washingtone, kur buvo nušautas Juška ir be- darbių maršavimas į Washing- toną, 1932 metais. Šio vakaro pelnas buvo suvartotas padė- gimui teismo lėšų, gynimui Jaunųjų Komunistų Lygos na- rių, kurie buvo užpulti, sumuš- ti ir areštuoti Jaunųjų Komu- nistų Lygos svetainėje.

Serga drg. H. Stokus, bū- vęs organizatorius T.D.A. 13 kuopos per daugelį metų ir se- nas veikėjas darbininkų judė- jime. Draugai, turėdami lai- ku, užeikite į namus jį atlan- kyti. TDA 13 Kp, Koresp. D. Lukienė.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKA
Čia randasi lietuviška apteika, kurioje galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Apteiktorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. DETROIT MICH.

Visi Pirkit, Skaitykite Ir Platinkit
Baltarusijos Valstybinės Leidyklos Išleistas Knygas Lietuvių Kalba!

APIE KOLEKTYVIZACIJĄ IR ŽEMES ŪKĮ KAINA:

- 1) MICKOVAS Šeši drg. Stalino nurodymai kolektyvų gam. 30 kap.
- 2) MASHKOLIOV Pieno ūkis vartojamiam ruoze 15 kap.
- 3) ŽURIK Kaip išauginti gerti pašai 8 kap.
- 4) ŽURIK Kaip silosuoti pašai 5 kap.

BELETRISTIKA IR POEZIJA

- 5) SOVELJEV Kambarys N. 13 (caro valdžios nuvertimas) 30 "
- 6) OLENIKOV Kovos dienos 15 "
- 7) O. TRIZMA Batsiuvis—milžinas ("Skorochoch" aprašymas) 45 "
- 8) GORKIJ Sausio 9-toji 15 "
- 9) ZALONIS Audros giesmės, eilės ir poemos (daili tvirtu viršeliu, su poeto atvaizdu) 2 rub.

ANTIRELIGINĖ LITERATURA

- 10) MATULAITIS Kaip atsirado dievai ir tikyba 35 kap.
- 11) Iš kur kilęs žmogus (su paveikalais) 50 "
- 12) ČUDNOVCEV Kas tokie yra šventieji Romos tėvai 10 "
- 13) ŠEIMAN Dievas ir kapitalas 25 "
- 14) ŠEIMAN Religijinė Dora ir proletarinė dora 15 "
- 15) BERKAVA Ar yra dievai 20 "
- 16) OLJUTIN Kolchozais judėjimas ir kova su religija 20 "
- 17) POKROVSKIS Kam reikalingos religinės šventės (Kalėdos) 10 "

APIE VAIKŲ AUKLEJIMĄ

- 18) ZAREČNAJA Vaikai kolchoze 25 "

APIE SOCIALISTINĘ STATYBĄ

- 19) PRANCKONAS Dniepro statyba (dailia viršeliu, su paveiks.) 35 "

POLITINĖ LITERATURA

- 20) LIESKOV Buržuazija eina fašizmo keliu 15 "
- 21) JACIEVICIUS 15 metų proletarinės revoliucijos 30 "
- 22) SKARDZIUS Nacionalis kultūros darbas Sovietų Baltarusijos lietuvių darbo masių tarpe 40 "

MOKYKLOS KNYGOS

- 23) PETRAITIS Mokyti ir dirbti (elementarius. nauja laida) 40 "
- 24) FIGUJLEVSKIJ Bolševikas (pirmoji po element. knyga) 70 "
- 25) SINTAVOKA Leninio keliu I dalia 1 rub. 15 kap.
- 26) SINTAVOKA Leninio keliu II dalia 1 rub. 60 kap.
- 27) LOIKA Aritmetikos uždavinys (1 metais) 1 rub.
- 28) PISARČIKAS Matematika III politichinės mokyklos grupėi 55 k.

Visų šių knygų reikalauti Baltarusijoje savo ratono knygynuose. Užsisakyti ir pirkti galima Minske Baltarusijos Valstybinės Leidyklos centraliam knygine Leninskaja 15. Maskvoj M. TVERSKAJA 51 (kampas Tverkol ir Strastnago). Užsienio draugai gali užsisakyti knygas per "Mežduarodniaja knyga" Moskva, Kuznetskij most, 18 arba "Amkniga" Corporation, 258 Fifth Avenue, NEW YORK, N. Y.

Visi gali užsisakyti per "Raudono Artojo" redakciją—Minsk, Sovietskaja 63 (per dr. Šleki). Arba galima užsisakyti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

BVL NC SEKRETORIUS LIETUVIŲ SEKCIJA.

PER "LAISVĖ" GALITE ĮSIGYTI REMINGTON TYPEWRITERS

"Laisvė" gali pristatyti jums į namus šių metų, vė- hausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šį rudenį patobulinta su naujais paran- kumais prietaisais dabar gali- ma ją įsigyti per "Laisvę."

KAINA \$60.00

Didelė Nuolaida "Laisvės" Skaitytoms

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš- kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "key- boards" ir tas gadiną darbo sistemą. Įpratus vienai, vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos "keyboard."

RAŠYKITE: "LAISVĖ"

427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

J. STRAUJAN

Vertė VALSTIEČIO SŪNUS

GIRIŲ BROLIAI

(Tęsa)

Jau visa daržinė buvo apimta liepsnos, tuom kartu atsidarė liepsnojančios durys ir Gaigalas su Upmanu pažino išsokusį su revolveriu gimnazistą. Bet vaikas nespėjo nei išsauti, kaip parpuolė, pakirstas daugelio šautuvų kulky iš dragūnų pusės.

Gaigalas ir Upmanas, svyrudami, kaip girti ėjo per krūmus linkui savo draugų. Nusprendė eiti kuo giliau į girią ir ten iš eglų šakų pasidaryti nakvynėms būdą.

Gaigalas visus draugus atvedė į girios klonį, kuris visas apaugęs tankiomis eglaitėmis. Ant arklio ten niekas negalėjo pasiekti, ir todėl nebuvo reikalo bijotis netikėto užpuolimo. O sargai, ant kalnelio būdami, lengvai galėjo apie viską persergėti, kas tik buvo girioje.

Pravalė sniegą tarpe trijų didelių eglų, prilaužė ir priplovė jaunų berželių ir alksnėlių, atvilko be galo daug eglų šakų ir šiaip taip pasibudavo būdą. Buvo kiek ankšta, smarkiai atsivadė eglų kvapsniu, bet visi buvo patenkinti, kada kitą vakarą išsitiesė ant eglų šakų, laikydami prie krūtinės bei šono revolverius ir brauningus.

Mokytojas negalėjo miegoti. Vis galvojo apie pereitą naktį žuvusius draugus. Andrius sunkiai dūsavo ir buvo supranta, kad ir jis nemiega.

—Albertai, ar jūs nemiegate?—atsidusęs klausė Andrius.

—Ne, o kas?

—Apie ką jūs galvojate?

—Apie mūsikius,—patylėjęs atsakė mokytojas.—Gaila jų. Geri buvo draugai. Ypatingai kriaučius ir Jonas—gimnazistas. Petras pripuolamai prie mūs buvo prisidėjęs. Jis dar nesuprato, kas dabar šalyje darosi.

Abu patylėjo.

—Taip, Jonas ir kriaučius,—atsiduso vėl Andrius,—jie tikėjo... jie tikėjo...—Bet taip ir nedabaigė, į ką jie tikėjo.

Maisto kiekis jau artinosi pabaigos. Buvo pusė kepalo duonos, biskis varškės ir kiek riebalų. Gaigalas pasisiūlė išgelbėti iš bėdos. Jo gyvenamasis, apsuptas giriomis: galima jį pasiekti per girias. Tuom tai jis ir norėjo pasinaudoti, kad gavus nors keletą dienų maisto. Kas buvo jo namuose, kol jis slapstėsi girioje, nieko nežinojo. Bet jis manė, kad jam išėjus iš namų, jo namai paliko ramybėje, nes jis buvo tikrai randauninkas, gyvenamasis prigulėjo baronui.

Gaigalas išėjo vakare, kada ant girios jau pakilo mėnulis. Iki namų kelionės buvo kokioms keturioms valandoms, visiškai per girią jam gerai žinomi, bet jie užnešti sniegu. Per girią ir krūmus prie gyvenamo prisitartinio tiktai apie vidurnaktį.

Pirm, negu išeiti iš girios, Gaigalas nusiemė kepurę, nusišluostė prakaitą, pastovėjo minutę ir pasiklausė. Po to praskleidė krūmus ir apmirė nuo nuostabos: prieš jo akis tik tuštuma. Nuėjo ant tos vietos, kur pirmiau stovėjo namas: ten gulėjo krūva degusių. Kur pirmiau buvo kletis dabar tik krūva anglių ir pelenų. Išnaikintas net ir jaunas sodnėlis: dalis vaisinių medžių apdege, o kiti iškapoti. Gaigalas prisiminė, kad dabar baronas galės užsėti šią vietą giria, ko jis senai norėjo, bet negalėjo padaryti, nes randos kontraktas buvo padarytas dvylikai metų, ir todėl jis negalėjo jį išvartyti.

Gaigalas priėjo prie tvarto griuvėsių. Prie jų gulėjo karvė su paleistais viduriais, iškūsi užšalusį liežuvį. Netolimai nuo karvės—tokie pat šeršties—telukas, taipgi negyvas. Prie mėneslenos keistai blizgėjo jos akys. Gaigalas ilgai žiūrėjo į jos akis, pervedė delnu per užšalusį snukį ir pavargusiai pradėjo eiti linkui girios. Pagirytė juodavo vienatinis namas išlikęs—tai pirtis. Jos liepsna nepasiekė.

Pirtis buvo tuščia. Matomai, iš vienkieno visi išvažiavo arba juos išsivare drągnai. Gaigalas atsisto ant slenksčio ir nuleido galvą, o veidą užsidengė rankų delais.

—Sustok! Stok!—suriko laukiniai balsais.

Būdami dar apie šimta žingsnių nuo vietos, kur buvo paslėpta stirma, Kodolas pastebėjo už eglės tamsią kepurę su žalsva plunksna. Ir toje minutėje iš spastų išsoko rudabardis girios sargas su keleta karėvių, laikydami pagatavus šautuvus.

—Sustok! Stok!—suriko laukiniai balsais.

nais. Tamsios eglės tartum kuždėjosi ir lingavo, pritardamos jo vargū ir žiūrėdamos į verkiantį kovotoją.

Maisto nebuvo, tad prisiėjo užsiimti medžiokle. Visame būryje geriausiai šauliu ir girios žinovu buvo Gaigalas. Bet po to, kada jis aplankė savo gyvenamo vietą, jis per visą parą gulėjo būdoje, tylėjo ir į klausimus neatsakinėjo. Draugai davė jam ramybę. Medžioti išėjo Kodolas ir Auzanas. Kad šūviais neužtrauktų pavojų ant būdos, jie nuėjo tar kraštai, kur miegojo šieno kupetoje. Pasislėpė į krūmus ir pradėjo laukti.

Virš girios išplaukė mėnulis. Sniegas pradėjo žvilgtinti. Ilgi ir tamsūs eglų šešėliai atrodė milžinai. Kur tai tankumoje sujudėjo krūmai. Subrašėjo šaka, ir vėl viskas nutilo.

Medžiotojai pradėjo atydziau klausytis. Auzanas patraukė už rankovės Kodolą: ant prošvaistės per krūmus pasirodė stirnos, patino, ragai. Gyvūnas ilgai uostė orą, padarė žingsnį pirmyn, apsisoto ir vėl pradėjo traukti orą savo laiba nosimi, veikiausiai be šieno ir eglų kvapsnio stirna užuodė dar ką tai nepaprasto...

Pasislėpė po krūmų šešėliais, medžiotojai tėjimo gražų gyvūną. Stirna nėjo nei į girią, nei artyn prie šieno. Kodol jau norėjo išsauti, bet Auzanas ženklais sulaukė jį, nes stirna buvo dar pertoli.

Pastovėjęs minutę, stirna apsisuko ir dingo girioje. Bet neapbėgo ir pusvalandis, kaip ji ir vėl grįžo atgal: matomai nesinorėjo jai kasti kojomis iš po sniego pernykščią žolę, kada čia greta taip kvepėjo šienas. Dar kartą apuosčius orą, padarė kelis žingsnius ir jau buvo prie šieno kupetos.

Auzanas iššovė. Stirna pašoko ir tuojau parpuolė prie kupetos. Medžiotojai ant vietos krūmuose perpjovė jai pilvą ir išvertė vidurius, kad lengviau būtų ją nešti. Skubinosi darbą atlikti, galimas daiktas, kad girios sargas girdėjo šūvį.

Apie trims verstais nuo būdos paslėpė stirną po eglę ir apdengė šakomis, ir tiktai šmotą mėsos atspjovė sau ir draugams. Nešti visą stirną linkui būdos—pavojinga: iš jos varvėjo kraujo lašai ir lengvai juos galėjo susėkti—surasti jų centrą.

Susikūrė griovio dugne ugnį; užsimovė ant šautuvo vamzdžio, kepė mėsą. Mėsa atsivadė dūmais, bet alkanai pabėgėliai gardžiai suvalgė.

—Gaila, kad taip mažai,—tarė Upmanas, aplaizydamas pirštus.

—Mažai... Tai tu eik ir atnešk daugiau,—įkiro Auzanas.—Medžioti nebuvai, o skundiesi...

Kumetis užraudo. Jis visą savo gyvenimą girdėjo tiktai koliones, barnį ir prisakymus, ir todėl net draugų tarpe jautėsi nesavyje.

—Tai kas... ir aš eisiu medžioti... Aš juk nieko... atsiliepė jis ir nuėjo į būdą.

Buvęs kareivis Auzanas didžiavosi tuomi, kad jis nušovė stirną ir pamaitino alkanus draugus.

Kodolas ir Andrius nuėjo pietums atnešti mėsos. Prisiartinus prie vietos, kur buvo paslėpta stirna, Kodolas pastebėjo, kad kas tai kitaip sudėliojo šakas. Bet ant sniego nebuvo jokių žymių ir nebuvo galima žinoti, ar jas kilnojo žmogus, ar išvartė vėjas, kuris kaukė nuo pat ryto.

Apie savo patėmėjimus Kodolas nieko nesakė, bet kada jis sekamą rytą ėjo su Andriumi ir vėl parnešti mėsos, tai kelyje nusprendė paimiti stirną ir parnešti visą linkui būdos.

Būdami dar apie šimta žingsnių nuo vietos, kur buvo paslėpta stirma, Kodolas pastebėjo už eglės tamsią kepurę su žalsva plunksna. Ir toje minutėje iš spastų išsoko rudabardis girios sargas su keleta karėvių, laikydami pagatavus šautuvus.

—Sustok! Stok!—suriko laukiniai balsais.

(Bus daugiau)

Bedarbiai Kovoja Už Savo Teises

MONTREAL, Canada.—Sun- kio gyvenimo sąlygos ir skur- dar verčia kiekvieną darbinin- ką reikalauti iš esamos vyriausybės kiek geresnio pragyveni- mo. Nes dabar duodama pa- šalpa vedusiems yra tiek men- ka, kad vos tik nuo bado tegai- li apsiginti, o nevedusiems sup- lainėje, tai tiesiog nežmoni- kas užlaikymas. Nors valdžia skiria po 75 centus į dieną už- laikymui vieno žmogaus, bet žmonėms gal ne kiek daugiau tenka, kaip po penkis centus į dieną, o likusioji dalis tenka kontraktoriui ir kitiems šu- nimis.

Kandangi suplainę lanko virš penkių tūkstančių žmonių, tai ir suma susidarė nevisai menka. Tokiu būdu vieni tur- tus kraunasi, o kitus, suvary- tus barakuose, badu marina, tai kokia kapitalistinė tvarka.

Darbininkai, nepakęsdami iš- naudojimo, kelia protestus ir reikalauja geresnio užlaikymo. Pirmą vasario susirenka prie miesto rotušės virš penkių tūk- stančių minia, bet delegatų ponai neįpraima, nes negavė iš- anksto apie tai pranešimo. Vas- ario mėnesio 8 dieną vėl susi- renkama. Šį kartą delegatus priima, bet jų reikalavimus at- meta. Suplainės jie negalį pa- naikinti, nes valdžia neturinti lešų mokėti piniginę pašalpą.

Miniai buvo įsakyta skirstyti- tis ir jį, dainuodama Interna- cionalą, ėjo į bedarbių salę. Ponomis ši daina nepatiko ir raita policija puolė blaškyti minią. Jiems beskirstant žmo- nes, iš minios buvo paleistas sniego gūmulys, kuris pa- tajkė policininkui į veidą. Čia jiems gerai pamoka, kad ki- tą sykį būtų atsargesni. Bedar- biams susirinkus į salę bu- vo tartasi apie tolimesnę vei- kimą.

Nutarta sekantį trečiadienį, 15 vasario, vėl rengti masinę demonstraciją, statyti grietėš- nius reikalavimus ir turim iš- kovoti tą, kas mums priklauso.

Šį kartą, dar prieš prade- dant rinktis bedarbiams, rotuš- sė buvo apstatyta būriais po- licijos. Policija niekam nelei- do užėiti ant aikštės, o keli asmenys, kurie pasipriešino, areštuoti. Greitu laiku susi- rinko didelės minios žmonių, bet raitoji policija žvėriškai puolė minią skirstyti, nelei- dama niekur sustoti. Minia, matydama, kad nieko nebus, išsikirstė ir ėjo į bedarbių sa- lę, kur įvyko mitingas. Su bedarbiais ėjo į salę trys slap- tosios policijos šnipai. Po ke- letos prakalbų, kalbėtojas, kalbėdamas francūzų kalba, išvadindamas juos policijos šu- nimis, paprašė apšviesti salę, bet poneliai nenorėjo klausyti, o antrą sykį kai jau griežtai paprašė išeiti ir prisikimšusi salę publikos, pritarė delnų plojimu, matydami, kad jie čia yra nepageidaujami, nosis nu- leidė išsidedimo.

Jiems išėjus, kalbėtojas pa- sakė: "Jeigu jie suplainės ne- panaikina, tai mes patys turim ją panaikinti. Šiandien 15 mi- nučių iki keturių, kai sueisim valgyti pietų, iškelkim protes- tą, kad tokiu valgiu mes esam nepatenkinti." Visi pritarė del- nų plojimu. "Nors žinau, kad mane areštuos, aš to nebijau, nes kalėjime daug geresnis užlaikymas, negu suplainėj." "Mane areštuos, bet jūs rankų nenuleiskite ir iškovosit tą, kas jums priklauso."

Pietų laiku suskamba po valgyklą tekėčių sukės, virsta ir luža stalai, pasidaro bai- siausias triukšmas. Išgirdus policiją, bėga triukšmą mal- šinti. (Nes jos čia visuomet esti "tvarka" palaikyti). Kai policininkas puolė prie vado, jis nenusigando, bet duoda gerą smūgį policininkui. Žino- ma, už tai ir jis turi nukentėti, nes supuolė keli policininkai,

užduoda keletą smūgių ir areš- tuoja. Prasidėjus sumišimui, žmonės iš valgyklos bėgo lau- kan; nekurie nešėsi gatvėmis su valgiais lekštes. Nežinia, dar kas būtų buvę, bet greitai laiką privažiavo virš šimto po- licijos, kuri viską numalšino.

Nors visur ir visai darbo klasė išnaudojama, bet ateis laikas, kad darbininkai iško- vos tą, kas jiems priklauso.

J. Vabalas.

Nuo Red.—Kai kuriuos ap- rašymėlio išsitarimus turėjo- me apšviesti ne todėl, kad jie būtų neteisingi, bet kad negal-ėtų valdžia kibti prie laikraš- čio.

PITTSBURGH, PA.

Vasario 19 d. vietos fašis- tai minėjo Lietuvos nepriklau- somybės sukaktuvės, kurios at- sibuvo L.M.D. Svetainėje. Kaip iš pagarsinimų buvo garsinta, kad paminėjimo vakaras bus su programa, su muzika ir dai- nom; ir taipgi su veltui žan- giu ir kaipo nedėdienį, tai žmo- nių buvo prisirinkę nemažai. Abelnai sakant, tai vakaro programa publikos nepatenki- no, apart keleto muzikos ka- valkėlių, kurie buvo nepras- čiausia išpildyti ir taipgi kele- tas duetų sudainuotų; solų daugiau vykusiai. Bet kaip iš fašistų kalbėtojų, tai visai niekas neišėjo. Kalbėjo ko- kie 3 ir nieko ypatingo ne- pasakė, apart seniai savo nu- dėvotos raudos, kaip lietuviams būvo sunku gyventi po "ruso jungu" ant kiek jie buvo pri- spausti. Ir, girdi, kurie mes esam tik pergyvenę tą rusų jungą ir pabėgę nuo nagaikos, tai visi čion turime apvaikšči- oti ir gerbti iškovotą "laisvę" Lietuvos. Bet apie "Lietuvos laisvos nepriklausomybės" val- domą pono Smetonos jungą ir jo nagaikas, kiek mūsų bro- lių lietuvių likos išvyta iš "lai- svos nepriklausomos Lietuvos" į Brazilijos ir Kanados tyrus, tai fašistukai nei mur mur. Mat, tas kaipo fašistam ne ko- šer.

Iš visų programos dalyvių tai man geriausiai patiko so- cialfašistukas St. Bakanas, ku- ris visad komedijai iškorta. Tai yra taip: Pirmininko persta- tytas, pasirodo ant estrados, įsinešdamas čiela sauja pusla- pių, išrašytų su įvairiomis iš- traukomis iš deklaracijos Lie- tuvos "nepriklausomybės" pa- skelbimo. Na, ir pradėjo savo mizernu balseliu "čiototi". Bet publika, neįdomaudama jo tais dokumentais, pradėjo neriu- mauti. Mat, publika ne tam buvo susirinkusi, kad klausyti arba branginti tokius dokumen- tus, kurie darbo žmonėms nėra verti nei išvalgyto kiau- šinio.

Bet p. Bakanas, nesuprasda- mas, tęsia savo "čitavimą". O publika, nebeįdomėdama jo klausyti, pradėjo jam garsiai ploti. Taip, kad nebūt galima daugiau girdėti jo ir taip mi- zerną kalbą, ir kad visai lau- tytų skaitės. Į publika norėjo daugiau dainų ir muzikos.

Pirmininkas, nerimaudamas, atsistoja ir gražiai ir piktai prašo, kad tik publika leistų jam baigti skaityti. Bet pub- likai kiek apimus, ir vėl pra- dėjo ploti, taip atkartojama apie trejetą kartų. Bet varg- šas tas Bakanukas vistiek užbaigė savo "čitavimą", kad ir publika negirdėjo tų "bran- gių" dokumentų. Tai taip šiandieniniam gyvenime mū- sių fašistukam prisieina vargti ir vertki, kad jų žmonių mi- nios nebeklauso ir negerbia.

Mat, darbo žmonės jau pra- dėda daugiau protauti ir su- prasti, kad apie Lietuvos "ne- priklausomybės laisvę", kal- bėti dar nereikiška Lietuvos žmonių laisvę, kuomet ji nėra iškovota. Darbo žmonės dau-

giaus ir daugiaus pradeda įsi- tikinti ir linkti prie komunistų, kovojančių už darbo žmonių reikalus.

CLEVELAND, OHIO

Dailės Mylėtojas.

Bailys Butkus Nepasirodė

Vasario 20 dieną T.D.A. 11 kuopa šaukė į debatus rene- gata p. Butkų įrodyti "Komu- nistų Partijos krizį". Butkus nepasirodė, nei jo pora pase- kėjų, kurie radosi svetainėje ir tylėjo ausis suglaudę, nesto- janti Butkaus krizį. Pirmi- ninkas ir publika reikalavo, kad jie stotų į gintų Butkaus liniją, bet veltui buvo reikala- vimas. Duotos jiems progos jie nedrįso naudoti.

Visi gerai žino, kad But- kus nieko nelaimėjo šiame mieste, bet dar pralaimėjo. Bepartyviai darbininkai dar labiau pamatė, kad jisai yra renegatas. Jisai dar daugiau darbininkų atgrąsino nuo sa- vęs.

Buvo kalbama pačių eilinių narių, kur Butkus "suranda" Komunistų Partijos krizį. Dar- bininkai jį kritikavo labai ge- rai ir nuosakiai. Tad rene- gatai misija nepasisekė. Vieton plenyti, dar daugiau atšaldė. Du darbininkai tuojau po jų

PHILADELPHIA, PA.

Sovietų Mineralinių Vandenių

NARZAN IR BORJOM

Dabar galima gauti pas

J. GEGŽNĄ

412 W. Susquehanna Ave.

Taipgi pas jį galima gauti ir So- vietų žuvų. Tai puikiausias rū- šies kenuotos žuvis.

AR JAU SKAITĖTE NAUJĄ LDSA KNYGĄ

MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO

Jei neskaitytė, laikas įsigyti ir sužinoti apie moterų at- liktus darbus revoliuciniame darbininkų judėjime.

Joj aprašomos Paryžiaus komunarės ir jų karzygiška kova. Čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkų vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, ku- met revoliucija dar tebebuvo tolimos ateties klausimas. Čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietės ren- gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sargy- bą; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dabar prisideda prie socialistinės statybos.

Knygoje yra keletas davinų iš Lietuvos darbininkų ko- vos prieš fašizmą; taip pat yra raštų apie Amerikos dar- bininkes kovotojas.

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 5 kopųj duodame 25% nuolaidą.

Visa kita mūsų literatūra vajuas laiku parsiduoda už la- bai nupigintą kainą ir platintojams duodame 50% nuolaidą. Reikalaukit katalogo.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu:

L. D. S. A.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SKUBĖKIT UZSISAKYTI 1933 M. VIENINTELĮ LIETUVIŠKĄ LI- TERATŪROS, POLITIKOS IR VISUOMENĖS MOKSLU ĮLAUS- TRUOTĄ MĖNESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ

"PRIEKALAS"

"PRIEKALAS" ypatingos domės kreipia vyztymui ir auklėjimui lietu- vių proletarinės literatūros, savo sklytje talpindamas eiles, apy- kas, vaizdelius ir aprašymus, valduojančius SSRS darbininkų, ko- lektyvičių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.

"PRIEKALAS" plačiai nušviečia socialistinę SSRS statybą, kapitalo šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarinės literatūros ir po- litikos klausimais.

"PRIEKALAS" turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo- je, Amerikoje ir kitur.

"PRIEKALAS" turi pastovius skyrius: "Dailioji Literatūra ir Kritika", "Socialistinė SSRS Statyba", "Kapitalo Šalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bibliografija ir Kritika" ir kit.

Kiekvieno klasiniai susipratūsio darbininko, SSRS kolektyvičių ir darbo valstiečio pareiga remti "Priekalą" išlaikant jį, renkant pre- numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jį raštais ir kitokia būda.

"PRIEKALO" KAINA SSRS. Metams—3 rub. 6 mėn.—1 rub. 50 kop. atskiras egz. 30 kop. Šiaurinėje Amerikoje Metams—1 doleris 50 centai, 6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.—15 centų. Pietų Amerikoje, Vokietijoje, Fran- cijoje ir kitur Metams—1 dol. 6 mėn.—50c., atskiras egz. 10 centų.

misijų jam pasakė, kad jau jie neis su renegatais.

Darbininkai pamatė, kad re- negatas Butkus turi krizį pats savo galvoje.

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH. ALDLD 188 ir LDSA 130 kuopos rengia diskusijas temoje: Ar Komu- nistų Partija gerai daro vadovanda- ma demonstracijoms ir reikalau- jantis bedarbiams pašalpa? Diskusija vyks ketvirtadienį, 2 d. kovo-March, 7:30 valanda vakare ant Rusų res- tauro, 9219 Russell. Lietuviai dar- bininkai ši tema yra svarbi todėl kuoskaitingiausiai dalyvaukite. Komisija.

HAMTRAMCK, MICH. LDSA 130 kuopos susirinkimas įvyks penktadienį, 3 d. kovo-March, 7 valanda vakare, 3014 Yemans St. Draugės susirinkite laiku, nes turi- me daug svarbių dalykų aptarti. Taipgi atsiveskite ir naują partį. Org. (49-50)

HARTFORD, CONN. Laisvės Choras rengia smagų ballų su šokiais 4 d. kovo-March, Laisvės Choro svetainėje, 69 Park St., 7:30 val. vakare. Draugės ir draugai, jus gerai žino, kad Laisvės Choras yra darbininkų klasės choras, kuris daly- vauja su darbininkais ir palaiko- mina visus savo darbininkiskomis dai- nomis. Tat visi privalo atsilankyti ir parenti chorą. Gera orkestra šo- kiams. (49-51)

ROCHESTER, N. Y. Kovo 4 dieną visi dirbantieji ir be- darbiai darbininkai kovokite už grei- tą pagalbą bedarbiams ir apraudo demonstraciją, kuri įvyks ant Wash- ington Square, 2 val. po pietų. Vi- si ateikite į šią demonstraciją be skurto pasitūru, kas tik esate dar- bininkas. J. B. (49-50)

WILKES BARRE, PA. LDSA 130 kuopa rengia didelį ba- lių 28 dieną vasario, pradžią 7 va- landą vakare, Crystal Ballroom, 325 E. Market St., Wilkes Barre. Ger- biami draugai ir draugės, seni, jauni ir maži, visi yra kviečiami dalyvau- ti šiame baluje, kurio pelnas yra ski- riamas į bedarbių fondą del pagel- bėjimo užsimokėti mokėtis į LDS. Centrą. Taipgi, jūsų visų atsilanky- miui ir šį balių bus didelė parama be- darbiams. Komisija. (48-49)

Socialistai Užtrenkė Duris Į 'Bendro Fronto' Konferenciją Darbininkų Organizacijų Delegatams

PHILADELPHIA, Pa. — Socialistas Danells, kuris pabėgo iš vasario 18 d. bendro fronto konferencijos, stovėjo prie durų ir neleido delegatams į socialistų susauktą vasario 25 d. bendro fr. konf. Vasario 18 d. dalyvavo virš nuo 70 organizacijų 155 delegatai. Sudarytas bendras frontas kovai prieš Pinchot Commissary Plan. Toj konferencijoje buvo išrinkta komitetas iš dešimties narių pagaminti rezoliucijas ir nutarta dalyvaut socialistų šaukiamoj bendro fronto konferencijoje, kurią jie iš vasario 18 d. atkėlė į vasario 25 d. Pats socialistas Danells stovėjo prie durų ir neleido į svetainę prie delegatų, kurie gali išstoti prieš socialistų išdavišką darbininkų vienybės draskymo politiką.

Į konferenciją įleido tik apie 50 delegatų. Tą saujalę socialistai suleidė į svetainę užtrenkė duris viršaus 150 delegatų.

Delegatas Cornfield, jis ir konferencijos sušaukimo komiteto narys, pareikalavo, kad visi delegatai būtų įleisti į svetainę, tai tik tada bus galima vadinti bendro fronto konferencija. Bet biurokratų ir socialistų partijos viršūnių saujalė atmetė Cornfield įnešimą ir neleido didžiosios delegatų į konferenciją.

Delegatai didžiojoje palikė už durų pasakė, ko jie atėjo į konferenciją. Jie pasakė, kad mes ne ardyti jūs konferencijos atėjome, ne, mes per spėką nesivėsiame į vidų. Mes atsišaukiame į vidų esančius cilinius narius delegatus nustumti biurokratus į šalį ir sudaryti įvairių sričių darbininkų bendrą frontą iš apacios prieš Pinchot Commissary Plan, prieš evikcijas ir už žmoniškesnę bedarbiams pašalpą.

Delegatai už durų stovėdami sakė prakalbas nurodant, kad socialistų bjauri veidmainystė, net juokinga, jie vadina save tiesotais darbininkų klasės atstovais. Nuo Lenkų Bedarbių Piliiečių Lygos kalbėjo atstovas pažymėdamas, kad jie turi tūkstančius narių, turi savo organizaciją, kuri dalyvavo kovose prieš carizmą ir čionai vedą kovas prieš išnaudotojus, o ponas Daneils drįsta sakyti, kad mūs organizacijos nėra darbininkų organizacijos. Kalbėjo atstovai nuo Tarptautinio Darbininkų Ordno, kuris turi 35,000 narių ir 10 skyrių Philadelphijoje; taip pat atstovai nuo Adatos Amato Darbininkų Industrinės Unijos.

Darbininkų organizacijų delegatai sveikino kalbas ir smerkė socialistus ir Amerikos Darbo Federacijos biurokratus, kurie skaldo darbininkų vienybę.

Saujalė biurokratų, kurie laikė konferenciją, negalėjo susikalbėti vidurį, nes čionai už durų eina tikra bendro fronto konferencija. Jie tiek išsigando kovingų darbininkų organizacijų atstovų, kad neleido nė savo plauko žmonijai. Atėjo keletas reakcinių elementų. Kišo per plyšius korėčius Daneils vardu, bet tas reakcionierius taip buvo baimės apimtas, atlikęs skaldymo darbą, net ir savy neleido į vidų. Atėjo keletas delegatų nuo Amerikos Darbo Federacijos lokaly, bet ir tuos neįleido. Vienas iš jų būryje, kur didžiūma delegatų prie konferencijos durų laiko tikrą bendro fronto konferenciją, pradėjo kalbėti. Jis pasakojo, kad esąs demokratas, bet jis

negali suprasti tokios socialistų politikos: neleisti darbininkų atstovų į konferenciją, kuomet buvo šaukta bendro fronto konferencija.

Socialistų skaldymo darbai buvo pasmerkti. Ant vietos, kur buvo laikoma už durų kita konferencija, nutarta, kad būtų išleista simtas tūkstančių lapelių. Po tai lapeliais reikiama, kad tilptų tų organizacijų parašai, kurios nebuvo įleistos į socialistų vadinamą bendro fronto konferenciją. Išties, ta konferencija, tai kapitalistų agentų grupelės konferencija, darbininkų vienybei

Mūsų Organizacijos, Kaip Jos Padeda Darbininkams Kovose

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas yra viena iš reikšmingiausių darbininkų organizacijų. Šita organizacija veda kovą prieš išnaudotojus už teisę darbininkams susirinkti, organizuoti, ir kovoti prieš pavergėjus. Kuomet darbininkas būna areštuotas, tai šita organizacija ateina ginti jį kalėjime, duoti pagalbą ir ginti teisme, užstatyti kaucijas ir kitaip palengvinti politiniam darbininkų klasės kaliniam. Mūsų Philadelphijos distrikte daug yra nuveikus šita organizacija, gindama politinius kalinius.

Pirmą dieną gegužės buvo areštuotas draugas Pivariunas ir padėtas po \$40,000 kaucija. T.D.A. advokatas paėmė bylą vesti ir kova buvo laimėta, draugas paliuosutas. Ne vien teisme kovas veda: T.D.A. darbininkus šaukia į kovą ir per masinį spaudimą priverčia paliuosuoti kalinius.

Mes Philadelphijoje turime Lietuvų Darbininkų Susivienijimo kuopa. Šita organizacija labai daug padeda kovose. Jos narės per metus laiko šimtus dolerių sukelia darbininkų judėjimui. Visuomet draugės rūpestingai įvairiuose darbuose padeda veikti. Jos daugybę literatūros paskleidžia ir savo organo "Darbininkės" išplatina.

Moterys ir merginos darbininkės šioje organizacijoje uliai darbuojasi, padėdamos lapelius platinti ir kitokių darbų atlikti. Nėra demonstracijos, kad jos nedalyvautų.

Amerikos Lietuvų Darbininkų Literatūros Draugijos kuopos irgi lošia labai svarbią rolę. Literatūros Draugijos kuopos daugiausia rūpinasi skleisti laikraščius—"Laisvę" ir "Vilnij" ir platinti knygas. Apert to, kad rengia daug įvairių mitingų ir veda apšvietos darbą, dar dalyvauja abelnose darbininkų kovose. Šita organizacija išleido daug labai naudingų knygų, rašytų žymių autorių ir garsių darbininkų rašėjų. Kuopos padeda bedarbiams kovas vesti už pašalpą ir socialę apdraudą.

skaldyti. Tuose lapeliuose šaukti Philadelphijos darbininkus kuoskaitlingiausia dalyvauti kovo ketvirtą Reyburn Plaza demonstracijoj kovai prieš Pinchot Commissary Plan.

Stovinti prie durų delegatai sudainavo "Solidaryti For Ever" ir Internacionala. Delegatai su dideliu pasipiktinimu išsiskirstė su pasiryžimu pranešti savo organizacijom apie socialistų skyms ir kaip jie dirba kapitalistų naudai, kad alkinti darbo mases.

Kovo ketvirta bus bendro fronto protesto demonstracija prieš badą, prieš evikcijas ir už bedarbių pašalpą. Philadelphijos lietuviai darbininkai dirbs prisipaude, kad paisekti kuodaugiausia darbininkų, juos supažindinti kaip socialistai nedaleidžia darbininkus susivienyti.

Bežemis.

Atsakymas Fašistinei Provokatorių "Naujajai Gadynei"

Pruseikos ir Butkaus leidžiamoji fašistinė "Naujoji Gadyne" No. 8, nuo vasario 23 dienos, 1933 metų, apmelaus ir apjuodinus "Laisvę" ir veikiančius draugus užsistoja už "L." darbininkus ir sako, kad būk mes net grąsinome paskelbti streiką, kad būk veiliausias mūsų algų nusimušimas "buvo padarytas prieš darbininkų norą" ir kad tai tik dalinas nusileidimas prieš "biuro bosus".

Mes pareiškiame, kad visi atlikti "L." ir LKSB algų nusimušimai buvo atlikti su darbininkų sutikimu, kad pas mus nėra jokių bosų ir kad visa tai, ką rašo "Klampynė" tai yra bjaurus Pruseikos ir Butkaus melas.

Mes išvien su "L." ir LKSB direktoriais ir ateityje darysime viską, kad išlaikius mūsų

dienraštį kovai už darbininkų klasės reikalus, kovai prieš kapitalistus ir jų agentus bosus "Naujosios Gadynės".

Fašistai ir darbininkų neprieteliai, nekiskite savo provokacinio snukio, nes jūs nieko negausite "Laisvės" darbininkų tarpe.

Pasirasome "L." ir LKSB darbininkai:

- D. M. Solomskas,
- J. Valatka,
- P. Baranauskas,
- Charles Alex,
- V. Zablackas,
- A. B. Muras,
- J. Visotskis,
- A. Pakalniskienė,
- Jos. Byron,
- S. Balčiūnas,
- F. Taras,
- Frank Pakalniskis,
- J. Barkus,
- Ig. Karpavičius.

Vienu Caristu Mažiau

MENTON, Francija. — Villa Sainte Therese miestyje mirė buvusio Rusijos caro dėdė ir švogers didis kunigaikštis Aleksander Michailovich. Jis buvo 66 metų amžiaus ir mirė staigiai. Bjaurus bolševikų priešas ir niekintojas. Jis rasinėjo visokius melus į amerikine buržuazijos spauda.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

- A. P. L. A. ANTRASAI 1932 M.
- Pirmininkas, A. Celkis, 909 Talbot Ave. Bradock, Pa.
- Vice pirmininkas, K. Stalinskis, Box 645, New Kensington, Pa.
- Sekretorius J. Gasunas, 626 Woodward Ave. McKees Rocks, Pa.
- Išdavinėtojas, J. Venclovičius, 538 3rd Ave. Ildo eilės, Pa.
- G. Urbonas, 481 Library St. Bradock, Pa.
- J. Robinson, 1925 Harmons Way, S. E. Pittsburgh, Pa.
- J. Milauskas, 626 Woodward Ave. McKees Rocks, Pa.

A. P. L. A. FINANSŲ SEKRETORIŲ ANTRASAI

- Kp. Sekretorius ir antrasai.
- 1-P. Franckovich, 3409 Carson St. Corlies Sta. Pittsburgh, Pa.
- 2-P. Sadulonis, 108 Cross St. Carnegie, Pa.
- 3-St. Kuzmickas, 197 Ohio Ave. Shenando, Pa.
- 4-M. Glaučičius, 123 E. Monroe St. McAdoo, Pa.
- 5-T. Telis, 7709 Aberdeen Ave. Cleveland, Ohio.
- 6-J. D. Sliukas, 3121 Elroy Ave. Brentwood, Pa.
- 7-W. Stačinskis, 2310 Sarah St. S. S. Pittsburgh, Pa.
- 8-J. Kasičevičius, 538-3rd Ave. New Kensington, Pa.
- 9-J. Ahauskis, 1109 Union Ave. Chicago Heights, Ill.
- 10-Anna Adomaitis, 1059-4th St. Mononahels, Pa.
- 11-J. Kinderis, 439 Maplewood Ave. Ambridge, Pa.
- 12-S. Orban, R. P. D. 42, Riess Landing, Pa.
- 13-Geo. Urbonas, 434 Library St. Bradock, Pa.
- 14-P. Kavaliauskas, 300 Todd St. Alliquippa, Pa.
- 15-J. Sliška, 143 Pine St. Nanticoke, Pa.
- 16-L. Levins, 242 Penn Ave. Extension, Turtle Creek, Pa.
- 17-V. Pruskis, P. O. Box 281, Mildred, N. Y.
- 18-L. Masla, P. O. Box 65, Sirvan, Pa.
- 19-P. Gubickis, 70-45 Link Ct., Maspeth, N. Y.
- 20-P. Sodeikis, 125 So. Pearl St. Yegston, Ohio.
- 21-Dielnikaitis, 41 Eckert St. Buffalo, N. Y.
- 22-J. Leria, 223 E. Mahoney Ave. Girardville, Pa.
- 23-Motiejus Butulis, Box 24, Wilsonville, Ill.
- 24-Antanas Kobilskis, Box 235, Coal Center, Pa.
- 25-J. Leonaitis, 107 N. Duquoin St. Bensonton, Ill.
- 26-T. Tikis, 38 N. 7th St. Easton, Pa.
- 27-A. B. Shatkus, 1236 Scribner Ave. Grand Rapids, Mich.
- 28-J. Andriaitis, P. O. Box 118 Royalton, Ill.
- 29-K. Bagdonas, 114 N. Vine St. Shamokin, Pa.
- 30-Joe Peceilunas, 1009 So. Hobson St. Harrisburg, Ill.
- 31-L. Alimans, P. O. Box 545, Castle Shannon, Pa.
- 32-M. Tamelienė, 104 E. 4th St. West Frankfort, Ill.
- 33-Tony Zedekas, 614 Autumn Ave. Collierville, Ill.
- 34-Anna Kiriškis, 1328 Andrus St. Akron, Ohio.
- 35-J. Guziavilėnas, P. O. Box 400, Benld, Ill.
- 36-Frank Miller, P. O. Box 244, Buckner, Ill.
- 37-L. Lingvilienė, 424 Fordney Ave. Saginaw, Mich.
- 38-Magis St. Zeligler, Ill.
- 39-Opa Norvik, 700 Maple St. Zeligler, Ill.
- 40-M. Savauskienė, P. O. Box 252, Oondy, Pa.
- 41-J. Petrasukas, P. O. Box 118, Blanford, Ill.
- 42-J. E. Alvinas, 2323 Scotton Ave. Detroit, Mich.
- 43-L. Sablinskis, 416 Coal St. Minersville, Pa.
- 44-A. Matulevičius, 579 So. 5th Street Brooklyn, N. Y.
- 45-Joe Shimkels, 1231 Coebel St. N. S. Pittsburgh, Pa.
- 46-J. Medveckas, 69 S. Empire St. Wilkes-Barre, Pa.
- 47-Antanas Mikulienė, 2545 W. 43rd St. Chicago, Ill.
- 48-J. Gudžauskas, 437 Elm St. Tamaqua, Pa.
- 49-Geo. Brankis, 223 Crystal Lake Dr. Tonawanda, Mich.
- 50-V. Blonkis, 970 Alton Ave., Washington, Pa.
- 51-Glabinskis, 216 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.

SSSR Pirko 3,250,000 Galionų Žibalo

LOS ANGELES. — Amertorgo Korporacija, kuri atstovauja Amerikoje Sovietų Sąjungą, pirko nuo Union Oil Co. 3,250,000 galionų žibalo. Žibalo dalis bus pasiųsta į Australiją, kita — į Angliją, ir dalis į Vladivostoką. Žibalo pirko tik po 4 centus už galioną.

Pavojus Karo Tarpe Bolivijos ir Chile

SANTIAGO, Chili. — Bolivija ir Paragui jau karauja. Dabar grūmoja karas tarpe Bolivijos ir Chili. Pykstasi del to, kad Chili atsisako perleisti ginklus per savo prielaukas. Veikia Anglijos ranka. Paragui yra po Anglijos kontrole, ir pastaruoju laiku ji negali įveikti Amerikos Jungtinių Valstijų remiamą Boliviją, tai Anglija stumia karan Chili.

TEISTYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

Valdyba 1931 Metam:
Firm. K. Yuska, 325-4th Ave., Moline, Ill.
Firm. pagalb. A. Matusevicia, 1003-25th St., Moline, Ill.
Firm. sekt. B. Daucenokas, 1652-10th Ave., E. Moline, Ill.
Prot. sekr. J. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill.
Išdavinėtojas M. Jonaitis, 215-17th Ave., E. Moline, Ill.
Išd. globėjai J. B. Julias, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill.
Maršalka J. Kairis, 2435-33rd St. Moline, Ill.

Moteryų Patelepinė Draugystė Birutė MONTELLO, MASS.

VALDYBOS ADRESAI:
Firm. pagalb. A. Reka, 254 Ames St. 49 Saville Ave. 49 Saville Ave. Maršalka J. Simanienė, 88 Vine St. Vice grupė Montello, Mass. kare.

VIENYBES DRAUGYSTĖ MONTELLO, MASS.

Valdyba 1931 metam:
Firm. W. Galsvėvicia, 81 Glendale St. Firm. pagalb. A. Reka, 254 Ames St. Notarių rašt. J. Stripina, 49 Saville Ave. Turto rašt. K. Venclauska, 12 Andover St.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydymas

Siandien atelkite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.

Odos Nušašėjimai, Nervų Ligos, Abėlnas Sifilisu m a s, X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumai bei Ciepai Įamirkštiami.

Prieinama Kaina

Salygos pagal jūsų išgalę Ištyrimas ir Patarimas Veltui

Kalbame Lietuviskai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Isteigėjas 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.
o Sekmdieniais 9 AM. iki 4 PM.

Sovietų Chocolate Saldainės



PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už \$4.25
Du Tuzinai Dėžučių už \$8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti Kartu su Užsakymais.

SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS

DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už dėžutę. Perkantiems po du tuzinų dėžučių ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

"LAISVĖ"
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandų, prašau kreiptis prie manęs sekanciu antrašu:

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 5126
Keystone—Main 1417



J. M. Karsonas.

Dietinės Žinios



Tūkstančiai Darbininkų Reikalauja Paleisti Weinsteiną

4,000 Darbininkų Dalyvavo Masiniame Susirinkime, 2,500 Susirinko į Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Bazarą. Visi Reikalavo, kad Weinsteinas Būtų Paleistas.

NEW YORK. — Pereitą penktadienį įvyko demonstracija, prieš nutiesimą Sam Weinsteino į Sing Sing kalėjimą. Į demonstraciją susirinko daugiau 4,000 darbininkų. Jie visi pareiškė griežtą protestą prieš nutiesimą nekaltu darbininko, kuris dalyvavo kovose su kitais streikuojančiais darbininkais.

Kita dalis darbininkų susirinko reikšti protestą į TDA bazarą, kuris tik sekmdienį pasibaigė. Čia taip pat susirinko apie 2,500 darbininkų. Būvo laikyta prakalbos ir kalbėtojai įrodinėjo, kad šitas teismas, tai yra tik suokalbis padėti Sam Weisteiną į kalėjimą.

Taip pat buvo laikyta masinis mitingas Brownsville apielikėje. Į šią masinį susirinkimą atėjo apie 1,000 darbininkų.

Visi šie masiniai mitingai įvyko penktadienį, kuomet buvo ta diena skiriama kovai už paliausvaimą Weinsteino.

Kova Eina Ir Teisme
TDA advokatai ruošia apeliaciją dėl Weinsteino. Čia reikalinga ir finansinė parama. Visi įrodymai yra, kad Weinsteinas nekaltas. Todėl kitame teisme jo byla turi būti laimėta.

Advokatas Brodsky pareiškė, kad Weinsteinas neprasys pasigailėjimo, nes jisai nėra padaręs jokios kriminalybės. Jisai tik stovėjo darbininkų kovos lauke, kuomet ėjo rakančių dirbėjų streikas. Visi darbininkai turi reikalauti, kad Weinsteinas būtų paliuosuotas, išteisintas.

Smagi Komedija Sekantį Sekmdienį Bus Vaidinama "Laisvės" Svetainėje

Sekmdienį, "Laisvės" svetainėje, 7 val. vakare, Aido Choro Dramos Grupė vaidins vienaveiksme komediją "Suiro Tėvelio Nervai". Veikalas turi gražaus juoko. Parodo, kaip kunigai gyvena ir kokias bėdas jie turi su gospadinėmis. Šioje komedijoje gerai pajuokiamas socialfašistas ir parodoma, kaip jie eina su kunigais prieš komunistus. Pasiklausyti parapijonai susipranta, pastebi, kad jų "tėvelis" yra paprastas žmogus, kad jisai

veda "griešną" gyvenimą. Tuomet parapijonai savo tėvelį leidžia į "siltus vandenis" nervus gydyti. Savo susirinkime parapijonai nutaria, kad jiems kunigas jau nereikalingas. Visi dalyvaukite ir kitus raginkite dalyvauti šį sekmdienį. Visi busite patenkinti vaidinimu. Dramos Grupė repeticijas daro dažnai ir vaidinimą atliks gerai. Dramos Grupės Narys.

Saukia Diskusijas Apkalbėjimui Streiko Reikalų

Kairysis sparnas darbininkų suknelių dirbėjų šaukia susirinkimus diskusuoti padėti šioje pramonėje. Tokioms diskusijoms yra priešingi tik reakciniai vadai. Pereitą sekmdienį įvyko tokių diskusijų 10. Jose darbininkai išsireiškė, kaip geriau kovoti prieš dabartines gyvenimo sąlygas. Diskusijose dalyvavo daugelis eilinių narių. Veik visi darbininkai pasirengę vesti griežtesnes kovas.

Leidžia Pinigus Nereikalingiems Tikslams

New Yorko demokratų partija ir visi bizinieriai, kurie dabar džiaugiasi, kad galės įstatyti savo partijos prezidentą, rošiasi net 10,000 armija važiuoti į Washingtoną, kuomet bus įvežinamas naujo prezidento Roosevelt.

Kuomet darbininkai pačiame New York'e badauja, tai niekas jų nepaiso. Vienok kapitalistai, prisigrobę pinigų, kelia puotas. Bedarbiai turi reikalauti, kad k a p i t a listai daugiau duotų bedarbių pašalpų.

Pasirūpinkite Šia Savaitę "Daily Workeriu"

Šią savaitę visuose susirinkimuose, draugai darbininkai, nepraleiskite darbininkų laikraštį, "Daily Worker". Savo susirinkimuose pasirūpinkite jam parinkti aukų arba sumanyti kitokią paramą suruoti.

25 Suknelių Dirbimo Šapos Streikuoją

NEW YORK.—Vėl 25 suknelių dirbimo šapos išėjo streikan. Streiko komitetas gauna daugiau pasiskundimų iš įvairių dirbtuvių. Nepaisant, kad darbai eina silpnai, bet darbininkai negali ilgiau pakęsti. Streikas plečiasi.

Pereitą ketvirtadienį vėl išėjo streikan 12 dirbtuvių, 4 jau sutaikyta ir darbininkai vėl pradėjo dirbti. Tai reiškia, kad darbininkai gali laikyti streikus ir blogais laikais.

Daug Išleista, bet Mazai Gauta

New Yorko šelpimo įstaigos duoda raportus, kad labai daug jau išleido pinigų bedarbių šelpimui ir darbų parūpinimui. Raporte sakoma, kad išleista jau \$5,144,727.00. Bet bedarbiai darbininkai tu pinigų labai mažai gauna.

Šelpimo įstaigos pinigų daugiausia leidžia tokiems tikslais, kad darbininkams mažai jų tenka. Reikalinga reikalauti ir organizuoti Bedarbių Tarybas išgavimui daugiau pašalpų. Darbininkai turi reikalauti, kad būtų įvesta bedarbių apdrauda. Bedarbiai darbininkai turi gauti tokį daugį pašalpų, kad nereikėtų badmriauti.

Išlaidos tokiai pašalpai reikiama imti iš kapitalistų pinigų ir valdžios, kuriuos kapitalistai leidžia karo reikalams. Bet tai išreikalauti galima tik gerai organizuotai kovojant. Tad nereikia laukti, kol visai darbininkai bus išbadėję. Reikia pradėti veikimas už bedarbių apdraudą.

Judžiai-Kalbėjai
Dabartiniu laiku rodoma Acme Teatre veikalas "Ivan". Šitas veikalas yra kalbinis. Jame vaizduojama jau naujas Sovietų Sąjungos darbininkas. Ypatingi jame yra du charakteriai: Jaunas Ivan, kuris entuziastas darbe, kuris yra šturmininkų eilėse. Gi jo tėvas, dar tik 40 metų amžiaus žmogus, sveikas ir drutas, bet nusistato, kad jisai jau nedirbs. Paskiaus jie atsiskiria.

Veikale taip pat labai daug rodoma ne tik darbas prie Penkių Metų Plano, bet ir kasdieninis darbininkų gyvenimas, tai yra, parodoma, kaip darbininkai valgo, miega ir tt. Darbininkams verta tą judį-kalbį pamatyti.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau šiuos ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapimo
DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. vakare
Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
DANTŲ GYDYTOJAS
221 South 4th Street Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 val. vakare
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapimimo ir gimdyimo organų
DR. M. FLURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 9
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyalas įširkinimais

TELEFONAS Pulaski 6-1099 **ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ**
NAUJAUSIOS MADOS
Rusisk PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. FEITELBAUM, Manadėris
[ZANGA DIENĄ IR NAKTĮ] 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroji klasė) išdalis išimadymais ir miegojimams per visą naktį ant trečio lubo, oriniam kambary—35c.
Naujai perdirbtas Rusiškas-Turkiška Pirtis su moderniškais pagėrinimais. Įtalpyta didelis plaukimui prūgas su šviežiu vandeniu. Lapnotos vartos išspėrimui vėitui! MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išspėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. elevatoriais; išlipi ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipi ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway kairiai—išlipi ant Flushing Ave.

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. FEITELBAUM, Manadėris
[ZANGA DIENĄ IR NAKTĮ] 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroji klasė) išdalis išimadymais ir miegojimams per visą naktį ant trečio lubo, oriniam kambary—35c.
Naujai perdirbtas Rusiškas-Turkiška Pirtis su moderniškais pagėrinimais. Įtalpyta didelis plaukimui prūgas su šviežiu vandeniu. Lapnotos vartos išspėrimui vėitui! MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išspėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. elevatoriais; išlipi ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipi ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway kairiai—išlipi ant Flushing Ave.

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. FEITELBAUM, Manadėris
[ZANGA DIENĄ IR NAKTĮ] 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroji klasė) išdalis išimadymais ir miegojimams per visą naktį ant trečio lubo, oriniam kambary—35c.
Naujai perdirbtas Rusiškas-Turkiška Pirtis su moderniškais pagėrinimais. Įtalpyta didelis plaukimui prūgas su šviežiu vandeniu. Lapnotos vartos išspėrimui vėitui! MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išspėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. elevatoriais; išlipi ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipi ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway kairiai—išlipi ant Flushing Ave.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKOJIMAS
Aš, Antanas Kanstantinavičius pajieskau savo brolio Stanislovo. Apie 6 metai kaip gyvena Chicago, Ill. Malonėkite pats atsiaukti arba kas apie jį žinote, malonėkite man pranešti laišku. Turiu labai svarbų ir greitą reikalą. Šiškite laišką šiuom antrašu.
Antanas Kanstantinavičius,
707 Belgrade Street Philadelphia, Pa. (48-50)

PARDAVIMAI

PARDAVIMAS
Parsiduoda grosernė, Lietuvos apgyventojė vietoje, biznis eina gerai. Savininkas važiuoja į Lietuvą. Kreipkitės: 20 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (48-49)

PARSIDUODA

PARSIDUODA
Parsiduoda' restaurantas, biznis gera vieta ir kaina gana priinama. Kreipkitės: 731 Wythe Ave.; Brooklyn, N. Y. (47-49)

PARSIDUODA

PARSIDUODA
Parsiduoda saldainių krautuvė, puikiai įtaisyta tam bizniui ir tinkama vieta. Paroduoda todėl, kad turu kitą biznį. Kaina \$500. Turu greit parduoti. Kreipkitės: 727 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (47-49)

PARSIDUODA

PARSIDUODA
Parsiduoda restaurantas geroje biznio vietoje. Per du metus pasidarėme atliekamo grašio ir norime važiuoti į Lietuvą. Jei kas norėtų stoti į pusininkus, priimtume su mielu noru ir palikę pusininką galėtume išvažiuoti pasisveičiavimui į Lietuvą. 176 Broadway, Brooklyn, prieš Williamsburgh Banką. (46-50)

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Sovietų Žuvys
Puikiausios rūšies kenuotų Sovietų žuvų galima gauti per "Laisvę." Yra 5 rūšių. Po 15, 18, 20 ir 22 centus kenukas.
Gera nuolaida krautuvėms, kurios ims po 50 kenų vienos rūšies. Duodame ir po mažiau, bet brangiau kainuoja. Norintieji naudotis Sovietų produktais, tuojaus klauskite informacijų sekantį antrašu: "LAISVĖ"
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 2-9105
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
DANTŲ GYDYTOJAS
221 South 4th Street Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 val. vakare
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapimimo ir gimdyimo organų
DR. M. FLURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 9
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyalas įširkinimais

NOTARY PUBLIC
TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC
TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC
TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 2-4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
402 Metropolitan Avenue (Art Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 2-4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
402 Metropolitan Avenue (Art Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium
SYKJ ATSIŁANKĖ PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Laisvė Gaunama ant Sekančių Stocių Brooklyne:

136 Irving Ave.
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts.
Bedford Ave. and So. 5th St.
187 Bedford Avenue
223 Bedford Avenue
222 Berry Street
350 Grand Street
287 Grand Street
350 Grand Street
Marcy Ave. and Grand St.
146 Union Avenue
Metropolitan and Lorimer Sts.
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St.
Flushing Ave. and Broadway
Hewes Street and Broadway
Lorimer St. and Broadway
180 Grand Street
114 Union Avenue
67 Hudson Avenue
60 Hudson Avenue
114 Bridge Street

JONAS STOKES FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumams, kad perkėčiau savo studiją naujon vietoje, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chamoey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujof vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikslai padaromi kuo puikniau.
JONAS STOKES
512 Marion St., kamps Broadway BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

KOJŲ LIGOS

Garankėtuotos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdėgimo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūluojanti skauduliai, nežinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikiniai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.
Vokietys specialistas New York'e aprūbežiuoja savo praktika vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėlienių) nuo 2 iki 6

J. GARSVA Graborius UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir įlaidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseliorams, krikštynoms ir pasivaikšimams
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Evergreen 6-5310

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, šiuos ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydaus įširkinimais; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, šiuos ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydaus įširkinimais; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, šiuos ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydaus įširkinimais; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
G R A B O R I U S
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prieš mane dėl mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praesityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-2601

DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prieš mane dėl mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praesityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-2601

LDS 1 Kuopos Susirinkimas Ketvirtadienį

LDS 1 kuopos susirinkimas šį ketvirtadienį. Kuopa turi daugelį reikalų aptarti. Taip pat dar mes nepabaigėme mūsų vųjų naujų narių gavimui.

Į kuopos susirinkimus reikia būtina lankytis kiekvienam nariui. LDS yra darbininkų organizacija. Jos nariai turi būti veikūs. Pastaruoju laiku jau pasirodė atpuolimas. Nariai pradėjo lankyti susirinkimus rečiau. Tai viena yda mūsų veikime. Kartą į mėnesį yra visai nesunku ateiti į organizacijos susirinkimą.

Kuomet nariai lanko susirinkimus, tai jie geriau žino ir organizacijos reikalus.

Mūsų Kuopos Vajus

Su šiuo susirinkimu ir vajuos oficialis laikas baigiasi. Klauskite save, draugai, ar gavote po vieną narį kiekvienas? O tai labai lengvai gali padaryti. Kiti draugai gavo naujų narių po kelis, tai kodėl kiti negali gauti nei po vieną?

Iki susirinkimo dar yra pora dienų. Jei norite dėl savo organizacijos gero, tai eikite šį vakarą, ryt vakarą pas kaimynus, pas pažystamus, kalbinkite naujų narių. Eikite pas lietuvius darbininkus, kurie ir nėra jums pažįstami.

Reikia gauti jaunimo į mūsų organizaciją. O jaunimo yra gana daug. Reikia pamatyti, pakalbinti ir nueiti į namus paaiškinti mūsų organizacijos tikslus.

Todėl, draugai ir draugės, pasidarbukime bent per šias dvi dienas, o pamatysime, kad bus ir naudos. Visi dalyvaukite susirinkime.

LDS 1 Kp. Pirmininkas.

Iškelta Suktybės Kepėjų Umioj

NEW YORK.—Kepėjų unijos lokalo 506 susirinkime iškilio šėbėtinų nariams nuotikių. Pasirodė, kad unijos pinigai netiksliai naudojama, žėdas iškvotaa. Tarpe darbininkų sujūdimas. Darbininkų dalis reikalauja pašalinti senus reakcinius viršininkus.

Kailių Darbininkai Eis Streikan

NEW YORK.—Kailių darbininkų daugelis dirbtuvių jau yra streiko lauke.

Kailių darbininkai laikė masinį mitingą pereitą ketvirtadienį ir entuziastiškai visi nutarė ruošis streikan. Darbininkai negali pakęsti šių sąlygų, kokios dabar yra. Todėl jiems nėra kitos išeities, kaip tik eiti kovon.

Sulaikys Jūreiviams Pašalpą

NEW YORK.—Jūros pakraščio bedarbių darbininkų Bedarbių Taryba gavo pranešimą, kad pajūrio darbininkų bedarbių pašalpa su 1 diena balandžio bus sulaikyta. Jau dabartiniu laiku daugelis bedarbių darbininkų neturi kur nei gulėti. Keli šimtai tu bedarbių nakvoja tik ant gryny grindų YMCA name. Bet ir tenai nevisuomet jie gali nakvoti.

Dabar ne gerėja, bet dar blogėja. Bedarbių Taryba nepriims tokį kapitalistinių įstaių pasiūlymą. Bedarbiai turbinke naujų narių. Eikite pas lietuvius darbininkus, kurie ir nėra jums pažįstami.

Reikia gauti jaunimo į mūsų organizaciją. O jaunimo yra gana daug. Reikia pamatyti, pakalbinti ir nueiti į namus paaiškinti mūsų organizacijos tikslus.

Todėl, draugai ir draugės, pasidarbukime bent per šias dvi dienas, o pamatysime, kad bus ir naudos. Visi dalyvaukite susirinkime.

LDS 1 Kp. Pirmininkas.

Platina Neteisingus Pinigus

BROOKLYN, N. Y. — Neteisingų pinigų platinimas vėl prasidėjo labiau. Brooklyne likosi areštuota du elementai už tokių pinigų platinimą. Vienas jų, George Contasio tik 21 metų, o kitas, Vincent Miccio—38 metų amžiaus. Dabar jie padėti po kaucija. Kuomet tęsiasi šitas krizis, tai visokių išmisių atsiranda daugiau ir daugiau.